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بــا افزایــش روزافــزون مصــرف برق،نیاز به توســعه 
زیرســاخت‌های تولیدی بیش‌ از پیش احســاس می‌شود. 
اما در ســال‌های اخیر، صنعت برق‌کشور با مشکلات جدی 
در مسیر توســعه ظرفیت تولید مواجه شده است. در این 
یادداشــت عوامل کلیدی مرتبط با عدم توسعه تولید برق 
بررسی و تحلیل می‌شود. ریشه اصلی مشکلات صنعت برق،  
ناترازی مالی اســت. این ناترازی به معنای عدم تعادل بین 
درآمدها و هزینه‌های این صنعت اســت که دلایل مختلفی 
ازجمله قیمت‌گذاری غیرواقعی برق و یارانه‌های گســترده 
دارد. در نتیجــه صنعت برق تــوان مالی کافی برای تامین 
هزینه‌هــای جاری و ســرمایه‌گذاری‌های جدیدرا ندارد. بر 
اساس آمار منتشر شده در صورت‌های مالی شرکت توانیر، 
از سال ۱۳۹۸ تاکنون تراز مالی شرکت توانیر منفی بوده و 
در ســال ۱۴۰۰ بدهی این شرکت ۱۹ هزار میلیارد تومان 
بوده و مقدار زیان این شرکت از سال ۱۳۹۸ تا پایان ۱۴۰۱ 

بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان است.
این وضعیت به‌عنوان نقطه آغازین مشکلات دیگر عمل 
می‌کند. تا اوایل دهه ۹۰ شمسی، ناترازی مالی این صنعت 
توسط دولت و به پشتوانه درآمدهای سرشار نفتی پوشش 
داده می‌شد، اما با افزایش بدهی‌ها به علت گسترش صنعت 
و مصــارف آن و همچنین کاهش درآمدهای نفتی، ناترازی 
مالی صنعت برق جبران نشــده و هم اکنون شاهد ناترازی 
مالی گسترده و انباشته طی حداقل یک دهه اخیر هستیم.

یکی از نتایج مستقیم ناترازی مالی، انباشته‌ شدن بدهی‌ها 
به تولیدکنندگان برق است. شرکت‌های تولیدکننده به دلیل 
عدم دریافت به‌موقع مطالبات خود با مشــکلات جدی در 
تامین هزینه‌های عملیاتی، نگهداری و سرمایه‌گذاری مواجه 
می‌شوند. این وضعیت باعث کاهش تمایل تولیدکنندگان به 
مشارکت در توسعه زیرساخت‌های جدید می‌شود. از سوی 
دیگــر، عدم تامین مالی هزینه‌های نگهداری در این مدت، 
باعث افزایش حوادث در نیروگاه‌ها و کاهش بهره‌وری آن‌ها 

شده است.
زمانی که بدهی‌ها پرداخت نمی‌شود و بازده سرمایه‌گذاری 
تضمین نمی‌گردد، توسعه نیروگاه‌های جدید و زیرساخت‌های 
مرتبط غیراقتصادی می‌شود. دراین شرایط، تولیدکنندگان 
ترجیح می‌دهند به‌جای سرمایه‌گذاری در توسعه ظرفیت، 
فعالیت‌های خود را محدود یا متوقف کنند؛ فلذا دیگر شاهد 
ورود ســرمایه بخش غیردولتی در حوزه توســعه ظرفیت 

نیروگاهی نیستیم.
در این شرایط دولت ملزم به تامین مالی به‌وسیله منابع 
خود اســت. در چند سال اخیر نیز، عمده افزایش ظرفیت 
صنعت برق نیز از طریق تامین مالی دولتی و شــبه‌دولتی 
صورت‌گرفته است. اما طی سال‌های اخیر و افزایش ناترازی 
بودجه دولت و کاهش بودجه‌های عمرانی، ســرمایه‌گذاری 
جهت افزایش ظرفیت تولید نیز با کندی مواجه شده است.

در حالی که ســرمایه دولتی برای توسعه ظرفیت تولید 
کافی نیست، سیاســت‌گذاری‌های ناکارآمد باعث شده‌اند 
ســرمایه‌گذاران غیردولتــی نیز علاقه‌ای بــه ورود به این 
حوزه نداشته باشند. این مساله باعث شده است که توسعه 
زیرساخت‌ها به‌شدت محدود شود. مهم‌ترین علت عدم ورود 
سرمایه غیردولتی بعد از قیمت‌گذاری دستوری حوزه برق، 
تخصیص برق تامین شــده توسط صنایع با سرمایه‌گذاری 
خودشان یا قراردادهای دوجانبه به بخش خانگی و تجاری 
در ایام پیک مصرف است. در این شرایط، صنایع در صورت 
ســرمایه‌گذاری برای توسعه ظرفیت و تامین نیاز خود نیز، 
از رفع نیاز خود مطمئن نخواهد بود و این امر انگیزه بخش 
خصوصی و صنایع را برای ســرمایه‌گذاری جهت توســعه 

ظرفیت بیش‌ازپیش کاهش می‌دهد.
برای توقف روند فعلی و حرکت به سمت توسعه ظرفیت 
نیروگاهی، باید ریســک ســرمایه‌گذاری در بخش ساخت 
نیروگاه را کاهش داده و همچنین قابلیت تعریف پروژه‌های 
ســودده را افزایش داد. از ســوی دیگر باتوجه‌به ملاحظات 
اجتماعی و سیاسی نیز، پیشنهاد افزایش ناگهانی قیمت نیز 
امکان‌پذیر نیســت. در این شرایط سیاست مدیریت تقاضا 
به‌وســیله سهمیه‌بندی برق می‌تواند اهداف مذکور را بدون 

تغییر قیمت قابل‌توجه در کوتاه‌مدت محقق کند.
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بازار برنج؛ 
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احتکارگران و 
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 حل مشکل اقتصاد و معیشت مردم
 با توسعه تعاونی‌ها

بحران گاز و قطعی برق؛ تهدیدی 
جدی برای آینده انرژی ایران

 تقویت ریال؛ به 
روش روسی

  ظرفیت‌های گسترده هرمزگان
 در توسعه اقتصادی

ر حالی که هنوز مدت زمان زیادی از راه‌اندازی 
بازار جدیدی تحت عنوان »بازار توافقی« ارز 

نگذشته، در روزهای گذشته برابری ریال...

برق یکی از نیازهای اساسی و حیاتی در 
زندگی امروزی است که بدون آن، بسیاری 

از فعالیت‌های روزانه دچار اختلال می‌شود... 

به اعتقاد کارشناسان، با توسعه بخش تعاون 
در کشور بخش اعظمی از مشکلات اقتصاد و 

معیشت مردم از نظام توزیع تا بیکاری...

استان هرمزگان با موقعیت راهبردی خود در 
جنوب ایران، دسترسی به آب‌های بین‌المللی 

خلیج‌فارس و دریای عمان، منابع طبیعی غنی...
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دروازه بازار ۱۵ کشور 
بزرگ به روی اقتصاد و 
 تجارت ایران 
گشوده شد
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بازار خودرو از نرخ ارز عقب مانده است

بازار خودرو از نرخ ارز عقب مانده است
فرحناز نعمتی هولاسو  -   بازار خرید و فروش خودرو که از چندین ماه گذشته در رکود شدید قرار گرفته بود، با نزدیک شدن به هفته های پایانی سال و سفرهای نوروزی هموطنان به تحرک افتاده است به طوری که 

خریداران و مصرف کنندگان وارد بازار شده اند.

 از آنجایی که مردم 
رغبتی به خودروهای 
مونتاژی ندارند و تنها 
بعضی از مدل ها مانند 

هایما و جک طرفدارهای 
زیادی دارند، شاهد 

ثابت ماندن و حتی ارزان 
شدن قیمت خودروهای 

مونتاژی هستیم.

وزارت صنعت انگیزه‌ای برای واردات این خودروها ندارد.
سلیمانی بیان داشت: میزان ارز اختصاصی به خودروها امسال کاهش یافته است 
با توجه به این امر بهترین گزینه برای اینکه واردات، خودروهای کارکرده اســت که 

نیاز به ارز کمتری دارد.

  بازار خودرو از نرخ ارز عقب مانده است
ســعید موتمنی دیگر کارشــناس بازار خودرو نیز درباره پیش بینی بازار خودرو 
می گوید: بازار خودرو طی یک سال رونقی نداشته و مراجعه کننده‌ چندانی به بازار 

صورت نگرفته است.
وی افزود: همیشه بازار خودرو و بازار ملک به دنبال آرامش است باید در هر صورت 

نرخ تورم کنترل شود تا عرضه و تقاضا نیاز بازار را تامین کند.
این کارشناس بازار خودرو با بیان اینکه در یک سال گذشته در بازار خودرو افزایش 
قیمتی قابل توجهی نداشتیم، گفت: هر چند در چند ماه گذشته افزایش ۳۰ درصدی 
قیمت خودروهای کارخانه ای را داشتیم اما بازار خودرو با توجه به نوسان نرخ دلار، 
نسبت به بقیه بازارها کمترین رشد را داشته است، به عنوان مثال سال گذشته همین 
موقع قیمت کوئیک اتومات حدود ۴۹۰ میلیون تومان بود امسال ۶۲۰ میلیون تومان 

یا کوییک دنده ۳۹۵ میلیون تومان بود الان ۴۹۰ میلیون تومان است.
موتمنی تاکید کرد: بازار خودرو نسبت به سایر بازارها با قیمت ارز همخوانی ندارد 

و خودرو مسیرش را از نوسان نرخ ارز جدا کرده است.
وی با اشاره به اینکه ۵۰ نوع خودروی وارداتی بازار را اشباع کرده است، گفت: اگر 
خودروی وارداتی وارد بازار نمی شد خودروهای داخلی و مونتاژ پاسخگوی نیاز مردم 
نبود و مردم باید خودروهای مونتاژی را ۲برابر قیمت فعلی می‌خریدند.کارشــناس 
بازار خودرو با بیان اینکه به خاطر فاصله قیمتی بازار و شرکت های خودروساز اکنون 
مشتری‌های کمتری به بازار مراجعه می‌کنند، افزود: مردم سعی می کنند خودروهای 

مورد نیاز خود را به طور مستقیم از شرکت های خودروساز خرید کنند.
وی به قدرت خرید مردم در بازار اشــاره کرد و گفــت: اکنون تمام بازارها رکود 
اســت و مردم قدرت خرید ندارند. باید تورم در یک نقطه ای کنترل شود و اگر این 
اتفاق نیفتد، همه آسیب می‌بینند.موتمنی اضافه کرد: نوسان نرخ ارز قدرت تصمیم 
 گیــری و خطــر پذیری را از مردم گرفتــه و به دلیل آثار روانــی آن بر بازار، نوعی 

سردرگمی ایجاد کرده است.

 امسال نیز مانند سال‌های گذشته با نزدیک شدن به عید نوروز، 
شــاهد افزایش تقاضا در بازار خودرو هســتیم؛ هر چند سایه رکود 
تورمی بر بازار ســایه انداخته اما پیش بینی کارشناســان حاکی از 
بهبــود بازار خودرو در روزهای آینده اســت.در کنار افزایش تقاضا و 
میــل به خرید خودرو که بازار را به تحــرک وا می دارد، تغییر نرخ 
ارز و تحولات بین‌المللی نیز بر این بازار مصرف تاثیر گذار اســت به 
طــوری که فعالان بازار خودرو انتظــار دارند با افزایش قیمت ارز در 
بازار غیررسمی، استقبال مردم از خودروهای داخلی نیز بیشتر باشد 

هرچند این افزایش تقاضا تدریجی خواهد بود.
درباره بررســی وضعیت بازار خودرو با اسد کرمی رئیس اتحادیه 
فروشندگان خودرو و سعید موتمنی و رسول سلیمانی از کارشناسان 

بازار خودرو به گفت و گو نشستیم.

 بازار خودرو در هفته‌های منتهی به ایام نوروز داغ می شود
اسد کرمی رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو در پیش بینی بازار 
خودرو گفت: با نزدیک شدن به عید نوروز اکنون شاهد افزایش حضور 

مشتری و خریداران در بازار خودرو هستیم.
وی افزود: بازار خودرو به آرامی از رکود خارج می شــود و تجربه 
چندین ساله نشان داده است که تا عید نوروز بازار خودرو بهبود پیدا 
می کند زیرا بخشــی از خریداران به دنبال تعویض خودرو هستند و 

برخی هم می خواهند خودرویی برای خانواده دست و پا کنند.
رئیس اتحادیه فروشــندگان خودرو با بیان اینکه مراجعه مردم به 
بازار خودرو برای خرید آن آغاز شــده اســت، به این نکته اشاره کرد 
کــه افزایش نرخ ارز در هفته های اخیر هنوز تاثیری در بازار خودرو 

نداشته است و نتوانسته بازار را به اصطلاح تکان دهد.

  خروج آرام بازار خودرو از رکود
کرمی با بیان اینکه گرایش مردم بیشــتر به خودروهای شرکتی 
اســت تا خرید از بازار آزاد، افزود: قیمت کارخانه‌ای خودروها فاصله 

زیادی نسبت به خودروهای بازار آزاد قرار دارد.

وی بــا اشــاره قیمت بــالای خودروهای وارداتــی گفت: قیمت 
خودروهای وارداتی به خاطر آپشــن و کیفیــت بالاتر، بالاتر از توان 
خرید عامه مردم اســت و از این رو بیشتر تمایل و تقاضا برای خرید 

به سمت خودروهای داخلی است.
وی این نکته را بیان کرد که برخی از مدل های خودروهای وارداتی 
مانند فولکس از زمان ورود به کشورمان تا کنون، افزایش قیمت بالایی 
داشته است.رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تاکید کرد: با افزایش 
تقاضــا برای خرید در بازار انتظار مــی رود ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش 

قیمت در خودروهای داخلی رقم بخورد.
کرمی با بیان اینکه ترمز قیمت خودروهای مونتاژی کشیده شده 
است، گفت: از آنجایی که مردم رغبتی به خودروهای مونتاژی ندارند 
و تنها بعضی از مدل ها مانند هایما و جک طرفدارهای زیادی دارند، 
شــاهد ثابت ماندن و حتی ارزان شــدن قیمت خودروهای مونتاژی 

هستیم.

  بازار خودرو در آستانه عید نوروز رونق پیدا می کند
رسول سلیمانی کارشناس بازار خودرو با اشاره به اینکه بازار خودرو 
در آســتانه عید نوروز رونق پیدا می کند گفت: بازار خودرو در عید 

متلاطم می‌شود ‌و وضعیت خرید و فروش بهتر می شود.
وی ادامــه داد: همزمان با نزدیک شــدن به عید نوروز و نیازهای 
مصرفی مردم همچنین نگرانی از افزایش قیمت بعد عید عملًا باعث 

رونق بازار خواهد شد.
سلیمانی با بیان اینکه خودرو متناسب با نرخ ارز رشد نکرده است 
گفت: حتی نرخ رشــد قیمت خودروها کمتر از نرخ رشــد نقدینگی 
بوده اســت بازار خودرو از ســایر بازارها عقب مانده است. به احتمال 
زیاد این عقب ماندنی جبران خواهد کرد و یک رشد قابل توجهی را 

در آینده خواهیم داشت.
کارشناس بازار خودرو واردات خودروهای کارکرده را مانع از افزایش 
قیمــت هیجانی خودرو در آینده اعلام کرد و گفت: با اینکه قانون و 
آیین نامه واردات خودروهای کارکرده وجود دارد، اما به نظر می رسد 

   طلا برای هفتمین افزایش هفتگی آماده شد
قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، با توجه به 
برنامه‌های رئیس‌جمهور آمریکا برای اعمال تعرفه‌های متقابل و 
افزایش نگرانی‌ها از جنگ تجاری جهانی، ثابت ماند و به سمت 
ثبت هفتمین افزایش هفتگی متوالی پیش رفت. بهای هر اونس 
طلا برای تحویل فوری، در ســاعات اولیه معاملات روز جاری،  
جایگاه خود را در ۲۹۲۷ دلار و ۵۰ ســنت حفظ کرد. این فلز 
ارزشمند سه‌شنبه هفته جاری، رکورد ۲۹۴۲ دلار و ۷۰ سنت را 
ثبت کرده بود. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، 
با ۰.۴ درصد افزایش، به ۲۹۵۶ دلار و ۳۰ ســنت رسید.دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز پنج شنبه، تیم اقتصادی خود را 
موظف کرد تا برنامه‌هایی برای تعرفه‌های متقابل بر کشورها ارائه 
کنند که شامل چین، ژاپن، کره جنوبی و اتحادیه اروپا می‌شود.

آجی کدیا، مدیر شرکت »کِدیا کامادیتیز« در بمبئی، گفت که 
محرک اصلی قیمت طلا در هفته جاری، تصمیم ترامپ برای 
اعمال تعرفه‌های متقابل بود که نگرانی‌های جنگ تعرفه‌ای را 
ایجاد می‌کند و می‌تواند بر اقتصادهای جهانی تأثیر بگذارد.پس 
از گزارش تورم که نشان داد قیمت‌های مصرف‌کننده آمریکا با 
سریع‌ترین روند در ۱.۵ سال افزایش یافته است، داده‌های روز 
پنج‌شنبه حاکی از آن بود که شاخص قیمت تولیدکننده آمریکا 

در ژانویه، افزایش زیادی را تجربه کرد. 

تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی، کلید حل 
بحران‌های مسکن و 

حمل‌ونقل

   رشد تقاضای جهانی برای برق سرعت می‌گیرد
آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( در گزارش جدیدی، پیش‌بینی کرد تقاضای جهانی برای برق 

تا سال ۲۰۲۷، هر سال بیش از کل مصرف ژاپن رشد خواهد کرد.
 آژانس بین‌المللی انرژی، روز جمعه، در گزارشــی اعــام کرد انتظار می‌رود، ۸۵ درصد از 
رشد تقاضای جهانی برای برق، از سوی اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه باشد و این آژانس 
پیش‌بینی می‌کند که چین، با نرخ رشد ۶ درصدی سالانه تا سال ۲۰۲۷، در بیش از نیمی از 

رشد تقاضای جهانی سهیم باشد.
در این گزارش آمده اســت که تقاضای چین برای برق از ســال ۲۰۲۰، با سرعت بیشتری 
نسبت به اقتصاد این کشور رشد کرده است که به دلیل تقاضای بالای بخش صنعتی و گسترش 
ســریع تولید پنل‌های خورشیدی، باتری‌ها، خودروهای برقی و مواد مرتبط با آن، بوده است. 
تهویه مطبوع، دیتاسنترها و شبکه‌های نسل پنجم )۵G(،  نیز در این رشد تقاضا سهیم بوده‌اند.

همچنین انتظار می‌رود هند با رشد ۱۰ درصدی تقاضا که حاصل فعالیت اقتصادی قوی و 
رشد سریع تقاضا برای سیستم تهویه مطبوع است، در افزایش جهانی تقاضا برای برق، سهم 

عمده‌ای داشته باشد.
طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، تقاضای راکد برخی از اقتصادهای پیشرفته مانند آمریکا، 
در حال معکوس شده که به دلیل رشد سریع برقی سازی بخشهایی مانند حمل و نقل، گرمایش 

و توسعه دیتاسنترها بوده است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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حل مشکل اقتصاد و معیشت مردم با توسعه تعاونی‌ها
مریم لطفی      |     به اعتقاد کارشناسان، با توسعه بخش تعاون در کشور بخش اعظمی از مشکلات اقتصاد و معیشت مردم از 

نظام توزیع تا بیکاری برطرف می‌شود و از طریق توسعه شبکه تعاون، گام موثری در جهت اشتغال پایدار و حذف نظام 
دلالی و واسطه‌گری برداشته می‌شود.

مشاور سابق وزیر راه و شهرسازی، تفکیک وزارت راه و شهرسازی را کلید حل بحران‌های مسکن و حمل‌ونقل کشور می‌داند و بر لزوم اصلاحات ساختاری تأکید دارد.
سید حسین میرشفیع نماینده و مشاور سابق وزیر راه و شهرسازی در امور زیربنایی با اشاره به ضرورت تفکیک وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: ادغام وزارت راه و ترابری با وزارت مسکن و شهرسازی 
در ۱۳ سال پیش، متأسفانه یک تصمیم غیر کارشناسی و غیرعلمی و ناشی از نوعی لجبازی سیاسی بود. در نتیجه، طی این ۱۳ سال خسارت‌های زیادی به بخش مسکن، شهرسازی، راه، ترابری و 

حمل‌ونقل وارد شد و همچنان هم این مشکلات ادامه دارد.
وی ادامه داد: از منظر مدیریت دولتی و حکمرانی، این کاملًا بدیهی است که دو حوزه ناهم‌جنس نباید از ابتدا در یک وزارتخانه تجمیع شوند. در حال حاضر، حجم وزارتخانه به حدی گسترده است 

که حتی اگر وزیر فردی توانمند باشد، نمی‌تواند به شکل مؤثر همه امور را مدیریت کند.
میرشفیع بیان کرد: همان‌طور که در سراسر دنیا تقسیم کار به‌صورت مشخصی تعریف شده، هر مجموعه باید تعداد معینی معاون و زیرمجموعه داشته باشد؛ اما در حال حاضر، وزارت راه و شهرسازی 

تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی، کلید حل 
بحران‌های مسکن و 

حمل‌ونقل

   جزئیات طرح حذف کارت ســوخت و 
تخصیص سهمیه بنزین به کارت بانکی

طرح حذف کارت ســوخت و اختصاص یارانه 
بنزین به کارت بانکی اشخاص، یکی از موضوعات 
داغ اقتصادی در ماه‌های اخیر بوده، موضوعی که 

اخیرا جزییات بیشتری از آن اعلام شده است.
طرح حذف کارت ســوخت و تخصیص یارانه 
بنزیــن به کارت‌های بانکی کــه در قالب مصوبه 
مجلس در قانــون بودجه ۱۴۰۴ مورد بررســی 
قرار گرفتــه، با هدف ایجاد شــفافیت در توزیع 
یارانه‌ها، کاهش هزینه‌های اجرایی و بهبود عدالت 
در تخصیــص منابع انرژی در حــال برنامه‌ریزی 
اســت. بی‌شــک اجرای چنین تغییری نیازمند 
هماهنگی‌های گسترده میان دستگاه‌های دولتی، 

بخش خصوصی و جایگاه‌های سوخت است.
در این راستا، مالک شریعتی، عضو کمیسیون 
انــرژی مجلس، عضو کمیســیون انرژی مجلس 
جزییات اجرای این طرح را تشــریح کرده و ‌گفته 
است که سهمیه سوخت در حساب بانکی مالک 
خودرو شارژ می‌شود و در تمامی حساب‌های بانکی 

او قابل دسترسی خواهد بود.
به گفته او در جایگاه‌های سوخت، دیگر نیازی به 
چند مرحله سوخت‌گیری نخواهد بود؛ بلکه فرآیند 
سوخت‌گیری تنها یک‌بار انجام می‌شود و در همان 
مرحله، سهمیه و مبلغ مورد نظر از حساب بانکی 

فرد کسر خواهد شد.
در توضیح نحوه محاســبه سهمیه گفته شده 
که برای مثال، اگر فردی دارای ۳۰ لیتر سهمیه با 
نرخ ۱۵۰۰ تومان و ۱۰۰ لیتر سهمیه با نرخ ۳۰۰۰ 
تومان باشد و در یک نوبت ۵۰ لیتر سوخت دریافت 
کند، ابتدا ۳۰ لیتر از سهمیه ۱۵۰۰ تومانی او کسر 
شده و سپس ۲۰ لیتر باقی‌ مانده از سهمیه ۳۰۰۰ 
تومانی محاسبه خواهد شد. شریعتی در این باره 
تأکیــد کرده که تمامی ایــن فرآیندها  به‌صورت 
خودکار و در پس‌زمینه انجام شــده و افراد نیازی 
به انجام هیچ‌گونه محاسبه یا اقدام خاصی ندارند؛ 
چرا که مبلغ معادل، مســتقیماً از حساب بانکی 

کسر خواهد شد.
به گفته وی، این اقدام کاملاً آفلاین اجرا خواهد 
شد و برخط )آنلاین( نخواهد بود. همچنین، پولی به 
حساب افراد واریز نمی‌شود و صرفاً سهمیه آن‌ها در 

کارت‌های بانکی‌شان شارژ خواهد شد.
رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاهداران کشور، 
با اشاره به جزئیات، اهداف و چالش‌های پیش روی 
این طرح، به ایسنا گفت: این تغییر، در صورت اجرا، 
نیازمند تدوین آیین‌نامه‌های شفاف و در نظر گرفتن 

زیرساخت‌های فنی و مالی لازم خواهدبود.
وی با اشــاره به ملاحظات فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی این طرح، بر اهمیت حمایت دولت در 
تأمین منابع مالی برای جایگاه‌ها و زیرساخت‌های 
موردنیاز تأکید کرد. به گفته وی، بر اساس مصوبه 
مجلس در قانون بودجه، این موضوع به‌طور جدی 
در دستور کار قرار گرفته است و پیش‌بینیمی‌شود 
تا ســه‌ماهه اول ســال ۱۴۰۴، تکلیف این طرح 

مشخص شود.
نــواز با بیان اینکــه هدف اصلــی طرح‌های 
جایگزین، ازجمله این طرح، مدیریت بهتر یارانه 
سوخت، کاهش هزینه‌ها و تسهیل ارائه خدمات در 
جایگاه‌های سوخت است، اظهار کرد: بررسی‌های 
فنی و تجربیات گذشته نشان داده که در صورتوجود 
ســازوکار مناسب، اســتفاده از کارت بانکی افراد 

به‌جای کارت سوخت می‌تواند مؤثر باشد.
وی در ادامه افزود: البته جایگاه‌ها توان مالی لازم 
برای انجام تغییرات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری این 
طرح را ندارند و دولت باید منابع لازم را برای اجرای 
آن تخصیص دهد.به اعتقاد کارشناسان، طرح حذف 
کارت سوخت و جایگزینی آن با سهمیه بنزین در 
کارت‌های بانکی، گامی در راستای بهینه‌سازی یارانه 
سوخت، کاهش هزینه‌های اجرایی و تسهیل فرآیند 
سوخت‌گیری است. با این حال، برای اجرای موفق 
آن، باید زیرساخت‌های فنی و مالی مناسب فراهم 
شده و چالش‌های احتمالی مدیریت شوند.حال باید 
دیــد که دولت و بخش خصوصی چطور  و با چه 
تمهیداتی خواهند توانست این تغییر بزرگ را در 

نظام یارانه‌ای کشور اجرایی کنند.

  سرنوشت واردات خودرو در ۱۴۰۴
طبق بخش اول قانون بودجه ۱۴۰۴، ۲ میلیارد 
یورو با تعرفــه ۱۰۰ درصدی برای واردات خودرو 
تخصیص می یابد. همچنین واردات خودرو توسط 
ایرانیان ســاکن خارج از کشور نیز تعیین تکلیف 

شده است.
رئیس‌جمهــور ۱۵ بهمن ماه بخش اول قانون 
بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور را برای اجرا به سازمان 

برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد. )قانون بودجه(
بررسی بخش مربوط به واردات خودرو در این 
قانون نشان می‌دهد که طبق تبصره یک بند »ر« 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است 
حداقــل دو میلیــارد )۲۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰( یورو از 
محل اجزا )۱( و )۲( بند »الف« ماده )۱۱( قانون 
برنامه هفتم پیشرفت و یا سایر منابع مورد تأیید 
در هر فصل سال حداقل بیست درصد )۲۰( برای 
واردات خودروی سواری نو و کارکرده )حداکثر پنج 
سال ساخت( اختصاص دهد.متقاضیان واردات با 
رعایت قانون ســاماندهی صنعت خودرو مصوب 
۲۶/۸/۱۴۰۰ با اصلاحات و الحاقات بعدی می‌توانند 
نسبت به ثبت درخواست واردات خودرو از محل 
منابع این بند اقدام کنند.حقوق ورودی خودروهای 
وارداتی از محل ارز تخصیصی این بند صد درصد 

)۱۰۰( تعیین می‌گردد.
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یکی از دستاوردهای مهم 
بخش تعاون اشتغال است 
که علاوه بر ظرفیت‌سازی 

برای اشتغال به پایداری 
اشتغال نیز کمک می‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

جنگ تجاری ترامپ ایران را به اتحاد بیشتر با کشورهای بریکس سوق می‌دهد

سودجویان به‌دنبال قیمت‌سازی

موافقت مشروط پژوهش‌های مجلس با تفکیک راه و شهرسازی

یک اقتصاددان معتقد است تقابل و جنگ تجاری که ترامپ به راه انداخته، اساسا تاثیر 
زیادی بر اقتصاد کشور ما ندارد؛ جز اینکه می‌تواند ایران را به کشورهایی که آمریکا با 
آنها تخاصم پیدا کرده، پیوند دهد و اگر هند به صورت جدی با آمریکا به واگرایی برسد 
که هنوز شواهدی برای آن وجود ندارد و دچار معظل شوند، تیم بریکس به طور کامل 

با آمریکا به مشکل خواهند خورد و فرصت حضور ایران در بریکس تقویت می‌شود.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به‌تازگی برنامه‌هایی برای اعمال تعرفه‌های جدید 
بر واردات از مکزیک، کانادا و چین اعلام کرده اســت. بر اســاس این طرح، تعرفه ۲۵ 
درصدی بر کالاهای وارداتی از مکزیک و کانادا و ۱۰ درصدی بر واردات از چین اعمال 
خواهد شــد. ترامپ تأکید کرده است که هیچ اقدامی از سوی این کشورها نمی‌تواند 

مانع از اجرای این تعرفه‌ها شود.
وی همچنین به احتمال استثناء قائل شدن برای نفت کانادا اشاره کرده و گفته است 
که نرخ تعرفه نفت ۱۰ درصد خواهد بود، در مقایســه با نرخ ۲۵ درصدی برای ســایر 
کالاهای کانادا. علاوه بر این، ترامپ اظهار داشته که تعرفه‌های گسترده‌تری بر نفت و 

گاز طبیعی در اواسط فوریه اعمال می‌شود که باعث افزایش قیمت نفت شده است.
این تصمیمات با واکنش‌های تندی از ســوی کشــورهای هدف مواجه شده است. 
جاســتین ترودو، نخســت‌وزیر کانادا، اعلام کرده که این کشور فوراً با اقدامات متقابل 
قهرآمیز به این تعرفه‌ها پاسخ خواهد داد و افزوده که کانادایی‌ها ممکن است در روزها و 
هفته‌های آینده با روزهای دشواری روبه‌رو شوند. کلودیا شینبائوم، رئیس‌جمهور مکزیک، 
نیز اظهار داشته که با خونسردی منتظر تصمیم ترامپ برای تعرفه خواهد بود و آماده ادامه 
گفت‌وگوهای مرزی است. وی قبلًا نیز گفته بود مکزیک تلافی خواهد کرد و استدلال 
کرده بود که تعرفه‌های ترامپ به قیمت ۴۰۰ هزار شغل در ایالات‌متحده تمام می‌شود 

و قیمت‌ها را برای مصرف‌کنندگان آمریکایی افزایش می‌دهد.
سخنگوی ســفارت چین در واشنگتن نیز با انتقاد از تعرفه‌های جدید گفته است 
که در جنگ تجاری یا جنگ تعرفه‌ای که به نفع هیچ‌یک از طرفین و جهان نیســت، 

برنده‌ای وجود ندارد.
تحلیلگران اقتصادی هشدار داده‌اند که این تعرفه‌ها می‌تواند به افزایش قیمت کالاهای 
مصرفی در آمریکا منجر شود و مصرف‌کنندگان آمریکایی ممکن است با افزایش قیمت 
مواد غذایی از جمله گوشت و محصولات لبنی تا میوه و سبزی‌های تازه مواجه شوند. 
همچنین، پیش‌بینی می‌شود که تصمیم ترامپ برای اعمال تعرفه‌های جدید، اقدامات 
تلافی‌جویانه را به همراه داشته باشد و به‌طور بالقوه بیش از ۲.۱ تریلیون دلار تجارت 

سالانه ایالات‌متحده با کانادا، مکزیک و چین را مختل کند.
در مجموع، این اقدامات می‌تواند به تشدید تنش‌های تجاری بین آمریکا و شرکای 

تجاری‌اش منجر شود و تأثیرات گسترده‌ای بر اقتصاد جهانی داشته باشد. که در ادامه 
این مطلب به تاثیرات این تصمیمات بر تجارت و اقتصاد ایران پرداخته شده است.

در این زمینه حسن حسن‌خانی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تاثیرات تصمیم‌گیری‌های 
اقتصادی ترامپ بر تجارت جهان و ایران اظهار کرد: تعرفه‌هایی که ترامپ از آن به عنوان 
ابزار جنگی استفاده م‌ کند یادآور شرایطی است که میان جنگ جهانی اول و دوم پدید 
آمــد. دوره ۱۹۲۲ تــا ۱۹۳۴ میلادی دوره ای بود که علیرغم اینکه جریمه‌هایی برای 
کشورهای شکست خورده در نظر گرفته شد کشورهای پیروز و شکست خورده به سمتی 

رفتند که علیه یکدیگر جنگ تجاری اعلام و تعرفه هایی نیز وضع کردند.
وی افزود: در برخی از کتاب‌ها گفته شــده به حدی این شرایط اقتصادی و جنگ 
اقتصادی در بین دو جنگ جهانی وخیم شد که یکی از عوامل جنگ جهانی دوم همین 

قفل شدن اقتصاد کشورها در اثر جنگ تجاری بود. 
این اقتصاددان تصریح کرد:امروز شرایط تقریبا به گونه ای است که می توان با سالهایی 
قبل از جنگ جهانی دوم مقایسه کرد و احتمال اینکه تعرفه‌گذاری ها و جرائم تعرفه 
ای آقای ترامپ منجر به جنگ، خشونت و واگرایی های اقتصادی و سیاسی حتی میان 

آمریکا و اروپا شود، وجود دارد. 
وی ادامــه داد: ایــن تقابلی کــه ترامپ با کشــورهایی مانند برزیــل، مکزیک، 
چیــن، کانادا، گرینلند و ســوئیس ایجاد کــرده و ادعا دارد گرینلنــد باید به آمریکا 
بپیوندد در صورت پاســخ این کشــورها شرایط را ســخت تر خواهد کرد و احتمال 
اینکــه آمریــکا دچار درگیری و جنگ تجاری متقابل شــود، وجــود دارد. همچنین 
 احتمــال اینکــه ایــن جنگ منجــر بــه حرکت‌های خصمانــه نظامی، سیاســی 

و امنیتی هم شود وجود دارد.

در حالی که دولت با پشتوانه تصمیم سران قوا برای تنظیم بازار و مقابله با سودجویی 
محتکران ایســتاده است، برخی جریان‌ها تلاش می‌کنند این اقدامات را تقلیل داده و 
افکار عمومی را منحرف کنند. وزیر جهاد کشــاورزی با رد شایعات مطرح‌ شده تأکید 
کرد که تصمیم سران قوا صرفاً درباره یک محصول خاص نبوده، بلکه به ستاد تنظیم 
بازار اختیار عمل داده شده است تا برای کنترل قیمت‌ها و جلوگیری از کمبود کالاهای 
اساسی اقدام کند.چند روزی است کاسبان احتکار که از پاسخ‌های صریح و قاطع وزیر 
جهاد کشــاورزی بازار سوجویی‌شان به‌هم ریخته، بهانه‌جویی می‌کنند که مصوبات و 
جلســات سران قوا برای تنظیم بازار، امنیت غذایی و معیشت و سفره مردم را فقط به 

یک کالای خاص، تقلیل دهند.
غلامرضا نوری قزلجه هفته پیش در اجلاس شــورای عالی استان‌ها در سخنانی به 
دلایل افزایش قیمت برخی محصولات کشاورزی در بازار اشاره کرد و صادرات بی‌رویه را 
مهمترین عامل افزایش قیمت و کمبود برخی محصولات کشاورزی در بازار عنوان کرد. 
وزیــر جهاد کشــاورزی در همان جلســه تاکید کرد که »طبــق قانون نمی‌توان 
 مانــع صــادرات محصولات کشــاورزی شــد«، زیرا تفــاوت نرخ ارز در کشــورهای

 همســایه جذابیت ویژه‌ای برای صادرکنندگان دارد، اما برای تنظیم بازار گاهی لازم 
است تدبیر کرد. 

یکی از تدابیر که نیاز به تصمیم‌گیری در سطوح عالی دارد محدودیت در صادرات 

برخی محصولات کشاورزی است که در بازار با کمبود و البته افزایش قیمت مواجه شده 
است، تصمیمی که قطعا بر »تنظیم بازار« موثر خواهد بود.نوری در همان اجلاسیه و 
روزی که در مجلس شورای اسلامی حضور داشت به صورت موردی به سیب‌زمینی و 
برنج اشاره کرد که صادرات بی‌رویه باعث بهم‌ریختگی بازار این دو محصول شده است و 
در همان جلسات به تصمیم راهبردی سران قوا برای »تفویض اختیار« به وزارت جهاد 

که مسوولیت ستاد تنظیم بازار را به نیز به عهده دارد ، اشاره کرد.

هنوز چند ســاعتی نگذشته بود که کاسبان سودجو که این تصمیم را مانع کسب 
منافع شخصی خود می دانستند شروع به تقلیل تصمیم موثر سران قوا کردند و جریانی 
را در اخبار دامن زدند که »سران قوا مسایل مملکت را رها کرده‌اند و سیب زمینی را 
دستور کار قرار دادند«، حال آنکه این تصمیم کلان نه فقط برای یک محصول خاص 
بلکه از »تفویض« اختیار عمل به ستاد تنظیم بازار خبر می‌دهد.این شایعات به جایی 
رسید که بالاخره وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه جلسه هیات دولت درباره این شایعات 
و کم‌اندیشی‌ها توضیح داد که »جلسه سران قوا درباره سیب‌زمینی نبود و اینها شایعه 
است؛ در آن جلسه برای ستاد تنظیم بازار و فعالیت این ستاد از سران قوا »مجوز« گرفته 
شد که بر این اساس ستاد تنظیم بازار تصمیماتی درباره برنج و سیب زمینی و برخورد با 
محتکرین و انبارهای محل احتکار گرفته و از این پس خواهد گرفت.کاسبان ‌و محتکران 
سودجو هیچ‌گاه و در هیچ شرایطی به فکر سفره مردم نیستند، دغدغه ای هم ندارند 
که مردم در شرایط اقتصادی دشوار چه باید کنند. حالا وقتی دولت محکم برای دفاع 
از سفره و معیشت مردم‌ ایستاده است ‌و پشتوانه تصمیم کلیدی سران قوا را هم دارد 
به سوی بهانه‌جویی و سخره‌ گرفتن تصمیمات مدیریتی می‌روند، فرقی نمی‌کند برنج 
باشد یا گوشت؛ گوجه فرنگی باشد یا سیب زمینی؛ آنها نه مردم برایشان مهم است نه 
بازار و کشاورز نه منافع مردم و مملکت.آنها کاسب منافع شخصی خودشان هستند و 

فقط جیبشان و سودشان مهم است.

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی درباره تفکیک وزارت راه و شهرسازی معتقد 
اســت به جای بازگشت به ساختار ۱۳ سال قبل و ایجاد دو وزارت »راه و ترابری« و 
»مسکن و شهرســازی«، دو وزارت »حمل و نقل« و »مسکن و مدیریت شهری« با 
ساختار اداری چابک ایجاد شود.به نقل از مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، 
دفتر مطالعات زیربنایی این مرکز در اظهارنظر کارشناسی خود درباره: »طرح تفکیک 
وزارت راه و شهرســازی« با بیان اینکه ادغام وزارت راه و ترابری در وزارت مسکن و 
شهرسازی در ســال ۱۳۹۰ به اذعان قریب به اتفاق صاحب‌نظران کارشناسی نبوده 
است، آورده که حال با گذشت ۱۳ سال سودمندی تفکیک یا تداوم وضع موجود و یا 
بازساماندهی و تمرکز و یکپارچگی حوزه‌های بخشی مورد بحث صاحب نظران قرار دارد.

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس می‌افزاید موافقان این طرح بر این باورند که تفکیک 

حوزه‌های »راه و ترابری« و »مســکن و شهرسازی« می‌تواند به مدیریت تخصصی‌تر 
و تمرکــز بر چالش‌های خاص هر حوزه و ارتقای عملکرد و کاهش معضلات بحرانی 
هر حوزه منجر شــود. از سوی دیگر، مخالفان تفکیک نگرانی‌هایی را درباره افزایش 
هزینه‌های اجرایی و فشار بر بودجه عمومی و تبعات احتمالی و اقتضائات زمانی جاری 
مطرح می‌کنند. آن‌ها معتقدند فرآیند تفکیک خود می‌تواند زمان‌برَ و با چالش‌های 
اجرایی و حتی تبعات منفی متعدد همراه باشد که بر روند جاری عملکرد در حوزه کاری 
تأثیر منفی خواهد گذاشت.براساس این گزارش با توجه به گذشت ۱۳ سال از زمان 
ادغام، پیش‌بینی می‌شود بازگشت به ساختار پیشین که خود به دهه‌ها قبل باز می‌گردد 
انطباقی با شرایط روز و چشم‌انداز تحولات و تغییرات بین‌المللی ندارد، منطقی و موثر 
نباشد. لذا انتظار می‌رود با یک بازسازماندهی، تمرکز و یکپارچه‌سازی در حوزه‌های 

مدیریتی، مزایای مضاعفی در بهره‌وری و تمرکز مدیریت و فرماندهی بخشی ایجاد تا 
با وجود تبعات ذاتی کوتاه مدت، تغییرات ساختاری در محیط اداری و منابع انسانی 
در حین فرایند تفکیک جبران شــود.گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص 
نقاط قوت این طرح به مواردی چون عدم گسترش حوزه منابع انسانی و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های جاری وزارتخانه و رعایت سیاست‌های کوچک‌سازی تشکیلات دولت و 
عدم تحمیل بار مالی و مدیریت امکانات و ابنیه و تجهیزات موجود، تاکید دارد.همچنین 
در این گزارش در خصوص نقاط ضعف طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی، با بیان 
این مورد که دلایل یک فوریتی بودن طرح بیان نشده، عنوان شده است که الزام به 
 تفکیک و تشکیل وزارتخانه‌های جدید پیش از تعیین تکلیف در خصوص شرح وظایف و

 مأموریت‌ها مناسب نیست. 

 درحــال حاضر اقتصاد ایران به ســه بخــش دولتی، تعاونی و 
خصوصی تقســیم می‌شود و تعاونی‌ها به‌عنوان یکی از ارکان مهم 

اقتصادی در ایران شناخته می‌شوند. 
تعاونی‌ها در کشــور ما بر اســاس قانون بخش تعاونی اقتصاد 
جمهوری اسلامی ایران فعالیت می‌کنند. این قانون شرایط تأسیس 
و فعالیت تعاونی‌ها را مشخص کرده و به‌منظور حمایت از تعاونی‌ها، 

تسهیلات و معافیت‌های مالیاتی خاصی در نظر گرفته است.
یکی از دستاوردهای مهم بخش تعاون اشتغال است که علاوه بر 
ظرفیت‌سازی برای اشتغال به پایداری اشتغال نیز کمک می‌کند.ماده 
۴۴ قانون اساسی نیز به صراحت بر ضرورت حمایت از بخش تعاونی 
به عنوان یکی از ارکان اقتصاد کشور تأکید دارد و این بخش را به 
عنوان ابزاری برای تحقق عدالت اقتصادی و اجتماعی معرفی می‌کند.

یکی از دستاوردهای مهم بخش تعاون اشتغال است که علاوه بر ظرفیت‌سازی برای اشتغال 
به پایداری اشتغال نیز کمک می‌کند.

به اعتقاد کارشناسان، با توسعه و پویایی بخش تعاون بخش اعظمی از مشکلات اقتصاد و معیشت 
مردم از نظام توزیع تا بیکاری حل می شود و از طریق توسعه شبکه تعاون در کشور گام موثری 

در جهت اشتغال پایدار و حذف نظام دلالی و واسطه‌گری برداشته می‌شود.
در همین راســتا محمدرضا رضایی‌نژاد -کارشــناس بخش تعاون در گفت و گو با ایسنا، به 
مزیت‌های ایجاد بنگاه‌های تعاونی و راه اندازی کسب و کار در قالب تعاون اشاره کرده و می‌گوید: 
بخش تعاونی به‌عنوان سومین رکن اقتصاد کشور، بر مبنای همکاری و مشارکت اعضای جامعه 
شــکل می‌گیرد و به دلیل ویژگی‌های خاص خود از دو بخش دولتی و خصوصی متمایز اســت. 
تعاونی‌ها معمولاً از گروهی متشکل از حداقل ۷ نفر تشکیل می‌شوند و نکته کلیدی در تعاونی‌های 

متعارف، تساوی حق رأی بین اعضا است.
تعاونی ها در ایجاد فرصت‌های شغلی برابر برای آحاد جامعه و کاهش بیکاری در کشور به ویژه 
مناطق محروم اثر گذارند و موجب توزیع عادلانه درآمد و ثروت می شوند.او می گوید: برخلاف 
بخش خصوصی که حق رأی به میزان سرمایه‌گذاری افراد بستگی دارد، در تعاونی‌های متعارف 
هر عضو صرف نظر از میزان سهم خود، یک حق رأی دارد و این امر، اصول دموکراسی و عدالت 

اقتصادی را در تعاونی‌ها تضمین می‌کند.
به گفته این کارشناس بخش تعاون، تعاونی‌ها در ایجاد فرصت‌های شغلی برابر برای آحاد جامعه 
و کاهش بیکاری در کشور به ویژه مناطق محروم اثر گذارند و موجب توزیع عادلانه درآمد و ثروت 
می شوند.رضایی نژاد با اشاره به پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های بالای بخش تعاون افزود: تعاونی‌ها با تکیه 
بر اصول عدالت اجتماعی و مشارکت عمومی، در کاهش نابرابری‌ها و افزایش فرصت‌های اقتصادی 
برای همگان نقش دارند لذا با حمایت‌های قانونی از تعاونی‌ها،توســعه آموزش و ترویج فرهنگ 
تعاون و جلب مشارکت مردمی می‌توان به تقویت هر چه بیشتر این بخش از اقتصاد کمک کرد.

مدل تعاونی نه تنها به کارآفرینان کمک می‌کند تا پروژه‌های خود را با حمایت مردمی اجرا 
کنند، بلکه باعث می‌شود مردم نیز در ارزش افزوده پروژه‌ها سهیم باشند.وی درعین حال با اشاره 
به نامگذاری شعار امسال اظهار کرد: شعار امسال جهش تولید با مشارکت مردم بود و مشارکت 
مردمی به معنای به کارگیری پول‌های خرد مردم در پروژه‌های مهم و زیرســاختی است که به 
حذف واسطه‌ها و کاهش هزینه‌های بالا سری می‌انجامد. این شیوه باعث می‌شود پروژه‌ها با حمایت 
مستقیم مردم پیش بروند و منابع مالی به صورت مستقیم به پروژه‌ها اختصاص یابد و بازدهی 
بهتری داشته باشد.بی‌تردید مدل تعاونی نه تنها به کارآفرینان کمک می‌کند تا پروژه‌های خود را 
با حمایت مردمی اجرا کنند، بلکه باعث می‌شود مردم نیز در ارزش افزوده پروژه‌ها سهیم باشند.

در حال حاضر بخش تعاون با چالش‌های نظیر نبود فرهنگ همکاری، ضعف مشارکت در جامعه، 
فقدان آموزش و مشکلات مدیریتی روبه روست درحالی که با توجه به کارکردهای و ویژگی‌های 
ممتاز این بخش از اقتصاد و تاثیر گذاری این بر اقتصاد و جامعه باید از ظرفیتهای مغفول مانده 

این به نحو شایسته بهره برداری کرد.
کارشناسان تاکید دارند که باید گفتمان تعاون را به عنوان یک فرهنگ و باور عمومی و بهترین 

راه حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم در کشور ایجاد کرد.



بورس و بانک 
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تقویت ریال؛ به روش روسی 

ابوالفضل حمیدی   |   در حالی که هنوز مدت زمان زیادی از راه‌اندازی بازار جدیدی تحت عنوان »بازار توافقی« ارز نگذشته، در 
روزهای گذشته برابری ریال به دلار بار دیگر وارد فاز تازه‌ای از نوسان نرخ‌ها شد و حتی کانال‌های جدیدی در بازار آزاد و غیررسمی 

نیز پشت سر گذاشته شد.
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وزیر صمت،دیپلماسی فعال دولت چهاردهم را عامل ایجاد بستر مناسب و خلق فرصت‌های جدید، در حوزه تجارت و اقتصاد عنوان کرد و از فعالان اقتصادی و تولیدی این عرصه خواست 
با استاندارسازی محصولات، بازارهای هدف را به‌دست گیرند.

سید محمد اتابک در نشست بررسی چالش های فعالان اقتصادی در حوزه صنعت، معدن و تجارت در اتاق بازرگانی استان بوشهر اظهار کرد: اتفاقات خوبی در این ۶ ماهه فعالیت دولت 
چهاردهم با تلاش  رئیس جمهور و هیئت دولت در بخش تجارت خارجی انجام شده است.وی افزود: بنا بر تاکید رییس جمهور، استفاده از ظرفیت ۱۵ کشور بزرگ برای مقصد صادراتی 

مورد توجه است.
وزیر صمت تصریح کرد: همان گونه که فعالان عرصه تجارت و بازرگانان به درستی از دولت توقع ایجاد فضای مناسب کسب و کار در بازارهای خارجی دارند، توقع ما نیز از آنها این است 

که با سعی و تلاش تجارت بین کشورهای مورد نظر با استانداردهای بازارهای هدف انجام دهند.

دروازه بازار ۱۵ کشور 
بزرگ به روی اقتصاد و 
تجارت ایران گشوده شد

 جزییات جدیــد از پیش فروش یک 
میلیون سکه بانک مرکزی

 سخنگوی مرکز مبادله ایران با اعلام جزییات 
جدیــد از پیش فروش یک میلیون ســکه بانک 
مرکزی از افزایش ســقف خرید به ۶ قطعه سکه 
خبر داد. اصغر بالسینی عصر پنجشنبه در این باره 
گفت: با توجه به درخواست های واصله به مرکز 
مبادله ایران و با هدف رفاه متقاضیان این امکان 
جدید در پیش فروش یک میلیون قطعه سکه بهار 
آزادی فراهم شده که هر فرد ایرانی بالای ۱۸ سال 
یک سکه تمام و دو نیم سکه و سه قطعه ربع سکه 
بهار آزادی از طریق پیش فروش های مرکز مبادله 

ایران خریداری نماید.
وی افزود: این بدان معناست که هر متقاضی 
می تواند هر سه نوع قطعه سکه را در تعدادهای 

مشخص شده خریداری نماید.
بالسینی جدول تحویل ســکه ها را به شرح 
زیر اعلام کرد:تحویل ســکه ضــرب ۱۳۸۶ در 
موعد تحویل ۳۱ خرداد ۱۴۰۴: در پیش فروش 
روز یکشــنبه ۲۸ بهمن ماه سال جاری با موعد 
تحویل ۳۱ خردادماه ۱۴۰۴، انواع ســکه ضرب 
۱۳۸۶ به فروش می رســد.تحویل ســکه ضرب 
۱۴۰۴ در موعــد تحویــل ۳۰ مردادماه ۱۴۰۴: 
در پیش فروش روز دوشــنبه ۲۹ بهمن ماه سال 
جاری با موعد تحویل ۳۰مردادماه ۱۴۰۴، انواع 
سکه ضرب ۱۴۰۴ به فروش می رسد.تحویل سکه 
ضرب ۱۴۰۴ در موعد تحویل ۳۰ مهرماه ۱۴۰۴: 
در پیش فروش روز سه شنبه ۳۰ بهمن ماه سال 
جاری با موعــد تحویل ۳۰ مهرماه ۱۴۰۴، انواع 
سکه ضرب ۱۴۰۴ به فروش می رسد.بر این اساس 
از امروز سامانه حراج سکه مرکز مبادله ایران به 
آدرس اینترنتی market.ice.ir، جهت ثبت نام و 
احراز هویت کسانی که قبلا در این سامانه ثبت نام 
نکرده اند، فعال است.متقاضیانی که قبلا در حراج 
های سکه مرکز مبادله ثبت نام و اقدام به خرید 
سکه از طریق حراج نموده اند، نیازی به ثبت نام 
مجدد ندارند؛ ولی متقاضیان جدید لازم است ثبت 
نام و احراز هویت خود را انجام داده و در روزهای 
تعیین شــده برای ثبت سفارش مراجعه نمایند.

درخواست می شود متقاضیان، ثبت نام خود را به 
روزهای پیش فروش به تعویق نیندازند و سریعتر 
ثبت نام و احراز هویت نموده و در سه روز مشخص 
 شــده واریز وجه و ثبت ســفارش را بر اســاس 

قیمت هایی که اعلام خواهد شد، انجام دهند.

 در واقع روس‌ها 
توانستند ظرف سه ماه، نه 
تنها از سقوط شدید ارزش 
روبل جلوگیری کنند، بلکه 

حتی آن را تقویت کردند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

بانک مرکزی که مسئول مستقیم حفظ ارزش پول ملی است، در ماه‌های گذشته تلاش کرده تا به گفته خود، »نیازهای واقعی« 
بازار را با نرخ ارز توافقی پاسخ دهد. اما بخش بزرگی از »تقاضا« در بازار نیز با نرخ دلار در بازارهای غیررسمی پاسخ داده می‌شود 
که مهار زدن به آن کار سختی بوده است. در واقع این نرخ بازار غیررسمی بوده که نوعی »کشف قیمت« را به راه انداخته و بانک 
مرکزی تاکنون نتوانسته خود دست به کشف قیمت بزند. حتی اگر مدعی باشد که نرخی که کشف قیمت کرده، همان نرخی 

است که در بازار توافقی عرضه می‌کند.
بخشی از مدلی که بانک مرکزی در بازار ارز پیاده کرده؛ پیش از این توسط بانک مرکزی روسیه نیز اجرا شده و جواب گرفته و 
شاید به همین دلیل هم هست که بانک مرکزی ایران به دنبال اجرای همان موارد بوده است. اما باید توجه داشت که اجرای یک 
»بخش کوچک« از یک »پازل« بزرگ‌تر نوعی ناقص‌سازی تدبیر ارزی است که در شرایط تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه، به سود 
کشور نیست. بنابراین، در این جا نگاهی داریم به آنچه بانک مرکزی روسیه انجام داده و بانک مرکزی ایران الگوبرداری ناقصی از 
آن داشته است.روس‌ها در 15 سال گذشته دو شوک ارزی متفاوت را پشت سر گذاشته‌اند. ابتدا در سال 2015 میلادی، به دلیل 
سیاست‌های بانک مرکزی روسیه، یک شوک ارزی به این کشور وارد شد و سپس در زمستان 2022 که حمله به اوکراین، شوک 
دیگری به روبل وارد کرد. اما بانک مرکزی روسیه، سیاست‌هایی را در سال 2022 در پیش گرفت که موفقیت آنها در کنترل نرخ 

ارز )بخوانید ارزش روبل( جهان را شگفت زده کرد.
پیش از حمله روسیه به اوکراین، هر دلار آمریکا، 80 روبل ارزش داشت. پس از شروع جنگ و در کمتر از 20 روز، این عدد 
به 126 روبل افزایش یافت و به نوعی ارزش روبل بشدت ریزش کرد. در اینجا بانک مرکزی روسیه وارد شد و یک شگفتی رقم 
زد؛ به‌طوری که سه ماه بعد، هر دلار آمریکا، 55 روبل شد. عددی که یک رکورد 6 ساله را شکسته بود. در واقع روس‌ها توانستند 

ظرف سه ماه، نه تنها از سقوط شدید ارزش روبل جلوگیری کنند، بلکه حتی آن را تقویت کردند.
گرچه با رکود طولانی مدت جنگ در جبهه اوکراین، فراز و فرود زیادی در برابری روبل به دلار ایجاد 
شد؛ اما از مارس 2024 که هر دلار آمریکا 91 روبل بود تا همین دیروز که عدد 95 را نشان می‌داد؛ 

می‌توان تصریح کرد که نوسان در ارزش پول ملی روسیه کنترل شده است. اما چگونه؟
روسیه کشوری است وابسته به نفت و گاز و پیش از جنگ اوکراین، نفت خام، فرآورده‌های نفتی، 
گاز طبیعی و میعانات گازی 45 درصد از صادرات این کشــور را تشــکیل داده بود. بنابراین شباهت 
اقتصاد این کشور به ایران، قابل انکار نیست. با اینکه همزمان با جنگ، این کشور نیز دچار تحریم‌های 
گسترده‌ای شد که اگرچه عمر آن‌ها به اندازه تحریم‌های اعمال شده علیه ایران نیست؛ اما اثرات تخریبی 

آن بر اقتصاد روسیه قابل توجه است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که تفاوت بزرگ بانک مرکزی روسیه با بانک مرکزی ایران، در کنترل نرخ 
تورم رقم خورد. روس‌ها ابتدا نرخ رشد ارز را مدیریت کردند. اما چطور این کار را کردند؟ آنها به سراغ 
شاخص مهمی به نام »حساب سرمایه« رفتند. جنگ و سیاست‌های تنش‌زا، ‌معمولاً برای آنها که پول 
دارند چندان خوشایند نیست و صاحبان دارایی کلان، ترجیح می‌دهند در شرایط بحرانی، پول خود 

را در جای دیگری به کار ببرند.
28 فوریه 2022 ولادیمیر پوتین، در پاسخ به تحریم‌های کشورهای غربی، دستور به اعمال کنترل 
حساب سرمایه داد. طبق این دستور، شهروندان روسیه از انتقال پول به بانک‌های خارجی منع شدند. 
پرداخت‌های خارجی جهت بازپرداخت بدهی‌های خارجی مسدود شد. کارگزاران بورس هم از فروش 

اوراق بهادار کشورهای خارجی منع شدند.
نکته بعدی، حرکت دقیق بانک مرکزی روسیه پس از اعمال یک تحریم جدید و قطع دسترسی روسیه 
به سامانه »سوئیفت« انجام شد. این تحریم جدید در 26 فوریه 2022 اعمال شدو پس از این اتفاق، نرخ 
هر دلار از 84 به 105 روبل رسید و تا هفته اول مارس 2022 این مقدار حتی به 133 روبل نیز رسید.

اما بانک مرکزی روسیه بدون معطلی، دو روز بعد نرخ بهره را دستکاری کرد و نرخ بهره بین بانکی را 
از 9.5 به 20 درصد افزایش داد تا باعث جذابیت نگهداری روبل و کاهش تقاضای تبدیل روبل به ارزهای 
خارجی شود. اتفاقی که توسط اقتصاددانان به »شلاق بهره« بر »نقدینگی« تعبیر شد. بانک مرکزی 
روسیه با این »شلاق«، نقدینگی سیال و سرگردانی نرخ‌ها را که می‌توانست به هر بازاری حمله کند 
»رام« کرد و در »زندان سپرده‌های بانکی« جای داد. بعد از آنکه ارزش روبل در برابر دلار به وضعیت 
ســابق برگشت و حتی بهتر از آن شد، بانک مرکزی روسیه بار دیگر نرخ بهره را به همان سطح 9.5 
درصد رساند.بانک مرکزی روسیه در اقدامی دیگر، فعالیت‌های سوداگرانه را مشمول مالیات‌های سنگین 
کرد. این سیاســت هم »صرفه اقتصادی« را از »دلالی« و »سفته‌بازی« می‌گرفت. اما در ایران شاهد 
هستیم که چنین اتفاقی در هیچ حوزه‌ای رخ نداده است. از طرف دیگر، روسیه کشورهای غیرهمسو 
را نیز مجبور کرد که بهای گاز خریداری‌شده را به »روبل« بپردازند. این کار هم ریسک بازگشت ارز 
صادراتی را از بین برد.گفتیم که اقتصاد ایران و روسیه در وابستگی به درآمدهای حوزه انرژی مشترک 
هستند؛ اما این تمام قضیه نیست و با یکدیگر تفاوت‌هایی نیز دارند. بنابراین الگوبرداری صرف ایران از 

روسیه برای مهار اسب سرکش ارز و کنترل تورم، به این راحتی‌ها نیست.
به‌ لحاظ متغیرهای بنیادین اقتصادی مانند رشد نقدینگی، تولید، سرمایه‌گذاری، تورم، صادرات نفتی، 
ذخایر ارزی، اقتصاد روسیه شرایط کاملاً متفاوتی نسبت به اقتصاد ایران داشته و باید نقش کلیدی برای 

اصلاح اساسی در سیاست‌های ارزی روسیه در تاب‌آوری اقتصاد روسیه قائل شد.
اما به نظر می‌رسد که از تمام »مدل روسی« برای کاهش تنش ارزی در ایران، فقط آن بخشی مورد 
»اجماع« سیاست‌گذاران پولی است که مربوط به در دست گرفتن کامل بازار و معاملات آن است. در 
واقع سیاست‌گذاران پولی، بدون آنکه مقابله با بحران ارزی را در قالب یک »بسته همراستا« ببینند، فقط 
به بازار ارز تمرکز کرده‌اند. در حالی که وظیفه اول بانک مرکزی، حفظ ارزش پول ملی یعنی ریال است.

بنابراین جلوگیری از خروج »ریال« از بانک‌ها و هجوم آن به بازار دارایی چیزی اســت که نیاز به 
مشوقی به نام »نرخ بهره« دارد.شاید گفته شود که در شرایط تورم بالای اقتصاد ایران، همراستا کردن 
نرخ بهره با نرخ تورم، غیرممکن است و موجب رکود شدید در کشور می‌شود. اما مگر همین الان هم 

اقتصاد ایران با »رکود شدید« مواجه نیست؟
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کشاورزی 

تلاش برای توسعه گلستان

کریم حسن پور    |        این روزها افزایش روز افزون گرانی ارزاق عمومی من جمله برنج، رنج معیشت مردم را بیش از پیش کرده است، رنجی که با 
تدبیر و اهتمام مسئولان امر می‌تواند کاهش یابد.

بازار برنج؛ جولانگاه احتکارگران و انحصارگران

  گودبرداری پروژه پارکی آبی اراک به اتمام 
رسیده است

مرکزی ،لیدا نجاتی- معاون امور زیربنایی و حمل و 
نقل شهری شهرداری گفت:در حال حاضر گودبرداری 
محل احداث پارک آبی اراک توسط شرکت پیمانکار 
و با نظارت معاونت امور زیربنایی شهرداری، به اتمام 
رسیده اســت و هم اکنون این پروژه در آستانه آغاز 

عملیات اجرایی فونداسیون قرار دارد. 
حسین زندیه وکیلی درخصوص اجرای پروژه پارک 
آبی منطقه گردشگری دره گردو گفت:کلنگ آغاز بکار 
پروژه پارک آبی در هفته فرهنگی امســال شهر اراک 
به زمین زده شــد و شهرداری طی تفاهم نامه و عقد 
قرارداد با شــرکت دی وابسته به بنیاد مستضعفان به 
عنوان پیمانکار، نســبت به اجرای این پروژه مهم که 
از مطالبات چندین ساله شهروندان در حوزه افزایش 
ســرانه های تفریحی و گردشگری در شهر می باشد، 

اقدام نموده است.
وی در ادامه با اشــاره به اینکه پارک آبی اراک در 
زمینی به مساحت 13000 مترمربع احداث می شود، 
افزود: 5500 متربع فضای پارکینگ سرپوشیده در زیر 
فضای پارک و همچنین بزرگترین مرکز هیدورتراپی 
نیز در کنار فضای مجموعه پارک آبی، احداث می شود. 
زندیه وکیلی معاون امور زیربنایی و حمل و نقل شهری 
شهرداری اراک خاطر نشان کرد که نکته مورد توجه 
در طراحی این پارک این اســت که بلندترین ارتفاع 
سرسره آبی پارک های آبی کشور، در پارک آبی اراک 
اجرا می شود و این موضوع باعث ایجاد هیجان بیشتر 

در این پارک می شود.
لازم به ذکر است، 17 عدد سرسره برای مجموعه 
پارک آبی اراک در نظر گرفته شــده اســت. معاون 
شــهردار اراک در خصوص آخرین وضعیت این پروژه 
نیز بیان داشت:در حال حاضر گودبرداری محل احداث 
پارک توسط شرکت پیمانکار و با نظارت معاونت امور 
زیربنایی شهرداری، به اتمام رسیده است و هم اکنون 
این پروژه در آستانه آغاز عملیات اجرایی فونداسیون 

قرار دارد. 
وی در پایــان تصریــح کــرد کــه بــا توجه به 
پیچیدگی‌های نصب تجهیــزات تخصصی و ایمنی، 
پیش‌بینی می‌شــود این پروژه بزرگ تا تابستان سال 
۱۴۰۵ بــه بهره‌برداری نهایی برســد و به یک جاذبه 
تفریحی منحصر بفرد برای شهروندان اراکی و مسافران 

تبدیل خواهد شد.

  ساختمان امور مالیاتی شهر نیم ور افتتاح 
شد

مرکزی،تهمینــه دباغچــی-  به مناســبت دهه 
مبارک فجر ساختمان امور مالیاتی شهر نیم ور امروز 
صبح ۱۶ بهمن ۱۴۰۳ با حضور استاندار و مسئولین 
اســتانی و شهرســتانی به منظور تکریم ارباب رجوع 
افتتاح شــد. مظاهر ســعیدی مدیرکل امور مالیاتی 
استان مرکزی ضمن تبریک ایام الله دهه مبارک فجر 
و اعیاد شــعبانیه گفت: ایجاد فضای مناسب اداری و 
 در خور شــأن مودیان و همکاران، راهبرد اصلی نظام 

مالیاتی است.
 مدیرکل امور مالیاتی استان با بیان اینکه ساختمان 
امور مالیاتی شهر نیم ور در راستای حقوق شهروندی 
و تکریم مودیان مالیاتی به بهره‌برداری رسید، افزود: 
این ســاختمان در زمینی به مساحت ۵۰۰ مترمربع 
و با زیربنــای ۲۵۰ مترمربع با تخصیص ۹ میلیارد و 
۲۰۰ میلیون تومان از محل اعتبارات ملی سازمان امور 
مالیاتی کشور احداث و آماده خدمت رسانی به مردم 

شریف شده است. 
وی افزود: در ۱۰ ماهه ســال جاری ۲۱۰ میلیارد 
تومــان از محل عوارض مالیات بــر ارزش افزوده در 
شهرستان محلات توزیع شده است که توسعه و آبادانی 

را به دنبال خواهد داشت.

  ۸ نیروگاه خورشیدی با ظرفیت نامی ۴۷ 
مگاوات در یزد افتتاح شد 

ســید محمد جــواد عرفان فر / یــزد ؛ با حضور 
رییس‌جمهــور و وزیر نیرو به‌صــورت برخط، ۳۲۳ 
مگاوات نیروگاه خورشــیدی در سراســر کشــور به 
بهره‌برداری رســید و عملیات اجرایی ۶۶۰۰ مگاوات 

نیروگاه خورشیدی آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای یزد، 
در این رویداد که به‌صورت برخط برگزار شد، در شبکه 
برق استان یزد مجموعاً ۴۱ مگاوات نیروگاه خورشیدی 

به بهره‌برداری رسید.
در این مراســم، ۸ نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 
اســمی ۴۷ مــگاوات و ظرفیت مؤثــر ۴۱ مگاوات 
افتتاح شــد. همچنین عملیات اجرایــی ۹ نیروگاه 
خورشــیدی دیگر با ظرفیت مجمــوع ۴۷۱ مگاوات 
 در اســتان یزد آغاز شد. این پروژه‌ها در حوزه شبکه 
 بــرق اســتان یــزد و بــا حضــور اســتاندار یــزد

 اجرایی شدند.

اســتاندار گلســتان به ضرورت همراهی مجمع نمایندگان برای توسعه گلستان تاکید کرد.مومنی گلستان : به گزارش سرویس اقتصادی پایگاه خبری تحلیلی »گلستان ما« و به نقل از 
استانداری؛ نشست استاندار گلستان با مجمع نمایندگان استان پیرامون بودجه استان در سال ۱۴۰۴ برگزار شد.علی اصغر طهماسبی در این جلسه بیان کرد: خوشبختانه گلستان از نمایندگان 
دلسوزی برخوردار است و یقیناً با همراهی مدیران دستگاه‌های اجرایی می‌توانیم گام‌های بزرگی در مسیر توسعه استان برداریم.استاندار گلستان ابراز داشت: با تلاش نمایندگان گلستان 
رتبه دوم را در بین استان‌های کشور از حیث ارتقا بودجه نسبت به سال قبل کسب کرده است که جای تقدیر دارد.طهماسبی بیان کرد: به دلیل کشاورزی بودن و استقرار صنایع مرتبط 
کشاورزی متاسفانه سهم استان از مالیات قابل توجه نیست و باید با توجه به ظرفیت‌های برنامه هفتم توسعه سهم استان را از اعتبارات ملی افزایش دهیم.وی افزود: امروز سهم استان در 
زمینه پژوهش و شرکت‌های دانش بنیان ناچیز است که باید آن را ارتقا دهیم.استاندار گلستان ابراز داشت: ارتقا سهم استان در اعتبارات محرومیت‌زدایی، اعتبارات حوادث و بحران، اعتبارات 
جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، اعتبارات مجموعه‌های ورزشی و فرهنگی، اعتبارات حوزه بیمارستانی و درمان ، اعتبارات حوزه حمل‌ونقل و راه‌ها و شریان‌های اصلی، اعتبارات حوزه 

آب، سدها و فاضلاب باید در قانون بودجه مورد توجه جدی قرار گیرد چرا که در گذشته پایه بودجه‌های استان پایین بسته شده و امروز نیازمند توجه جدی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

لازم به ذکر است امسال 
کشاورزان گیلانی برنج 

محلی هاشمی را به 
قیمت کیلویی ۸۵ تا ۱۲۰ 

هزار تومان فروختند.

برگزاری جلسه ستاد اجرایی جشنواره بین‌المللی شعر و مدیحه‌سرایی حضرت علی‌اکبر )ع( 

با طنین جانبخش قرآن عطرآگین شد

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان یزد در نشست 
ســتاد اجرایی جشنواره بین‌المللی شعر و مدیحه‌ســرایی حضرت علی‌اکبر )ع( گفت: 
اعضا بایستی به صورت مستمر و هماهنگ در راستای آماده‌سازی هرچه بهتر جشنواره 

تلاش کنند. 
 به گزارش روابط عمومی دانشــگاه آزاد اســامی اســتان یزد، جلسه ستاد اجرایی 
جشنواره بین‌المللی شعر و مدیحه‌سرایی حضرت علی‌اکبر )ع( با حضور دکتر محمدرضا 
دهقانی اشــکذری، رئیس جشنواره و رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی استان یزد، و دکتر 
هادی حیدری، معاون فرهنگی دانشجویی، دبیر تخصصی به همراه سایر اعضای کمیته 

اجرایی دانشگاه برگزار شد.  
 دکتر دهقانی اشکذری با اشاره به اهمیت جشنواره در ترویج شعر آئینی، فرهنگ و 
هنر اظهار کرد: جشنواره بین المللی شعر و مدیحه سرایی حضرت علی اکبر )ع(  نه تنها 
فرصتی برای بیان و انتقال احساسات و ارزش‌های انسانی است، بلکه به نوعی می‌تواند 

نسل جوان را با تاریخ، مذهب و فرهنگ غنی اهل بیت آشنا کند. 

رئیس جشــنواره شــعر حضرت علی اکبر )ع(  از تمامی اعضای حاضر خواست تا با 
همکاری و همفکری، این جشنواره را به یک رویداد بی‌نظیر تبدیل کنند. 

وی از اعضا خواست که به صورت مستمر و هماهنگ در راستای آماده‌سازی هرچه 

بهتر جشنواره تلاش کنند و از تمامی ظرفیت‌های دانشگاه در این راستا بهره‌برداری کنند. 
 دکتر هادی حیدری نیا معاون فرهنگی دانشجویی دانشگاه در ادامه ابراز کرد: برگزاری 
این جشنواره فرصتی است تا شاعران و هنرمندان از اقصی نقاط کشور گردهم آیند و آثار 
خود را در این رویداد فرهنگی ارائه دهند. وی افزود: در این جشنواره فعالیت‌های مختلفی 
مانند؛ دعوت از نمایندگان وزارت خارجه، نمایندگان مجلس، آنان جمعه و اســتاندار و 
تجلیل از خانواده شــهدای شاعر برنامه ریزی شده است.  در این جلسه، اعضای کمیته 
اجرایی نیز نظرات و پیشنهادات خود را برای بهبود و غنای هرچه بیشتر جشنواره ارائه 
کردند.  اعضا با تبادل نظر و بهره‌برداری از تجربیات قبلی خود، پیشــنهاد مفیدی ارائه 
کردند که به ارتقای کیفی این رویداد کمک کند.  شایان ذکر است؛ جشنواره بین‌المللی 
شعر و مدیحه‌سرایی حضرت علی‌اکبر )ع( با هدف گسترش فرهنگ شعر و ادبیات دینی، 
آشنا کردن جامعه با هنرهای مذهبی و ایجاد یک بستر مناسب برای نمایش استعدادهای 
هنرمندان جوان در روز چهارشنبه ۲۴ بهمن ماه ساعت ۱۲-۸ درس النافیت دکتر علی 

سلطانی دانشگاه آزاد اسلامی یزد برگزار می‌شود.

البرز- محمد رنجبرکهن:ســومین دوره طرح ملی بشری، طرحی که با هدف ترویج 
فرهنگ قرآنی و تربیت مربیان متخصص در این زمینه، از ۱۷ بهمن ماه در شهرستان 
فردیس آغاز شــده بود، ۱۹ بهمن ماه با برگزاری آزمون و حضور پرشور قرآن‌آموزان به 

کار خود پایان داد .
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، این مراسم 
که با حضور چهره‌های برجســته فرهنگی و مذهبی از جمله ابراهیم شــریفی مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز و حجت الاسلام و المسلمین حسینی امام جمعه 
شهرســتان فردیس برگزار شد، نویدبخش آینده‌ای روشن در عرصه فعالیت‌های قرآنی 

در این شهرستان بود.
ابراهیم شــریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، با ابراز خرسندی از 
اســتقبال گسترده از این طرح، اظهار داشــت: »طرح ملی بشری، فرصتی مغتنم برای 

توسعه آموزش‌های قرآنی در سطح جامعه است. 
این طرح که پیش از این نیز در ســطح کشــور و استان البرز با موفقیت اجرا شده 
اســت، این بار در شهرستان فردیس با استقبال کم‌نظیری روبرو شد و ما امیدواریم که 

فراگیــران این دوره بتوانند با انتقال دانش و تجربیات خود به دیگران، نقش موثری در 
ترویج فرهنگ قرآنی ایفا کنند.

وی همچنین با اشاره به اهمیت تربیت مربیان قرآنی متخصص، افزود: یکی از اهداف 
اصلی این طرح، تربیت مربیان قرآنی است که بتوانند با آموزش صحیح و جذاب، نسل 

جوان را با قرآن کریم مانوس کنند. به همین منظور، چند نفر افرادی که در این دوره 
شرکت می‌کنند، پس از ارائه آموزش‌های لازم ، گواهینامه معتبر دریافت خواهند کرد.
فردیــس جمعــه  مــام  ا حســینی  لمســلمین  ا و  الاســام   حجــت 

 نیز با تاکید بر اهمیت عمل به آموزه‌های قرآن کریم در زندگی فردی و اجتماعی، گفت: 
قرآن کریم، چراغ هدایت و راهنمای سعادت بشریت است و عمل به دستورات آن، ضامن 

خوشبختی و رستگاری در دنیا و آخرت است.
 ما باید تلاش کنیم تا با ترویج فرهنگ قرآنی در جامعه، زمینه را برای عمل به این 

کتاب آسمانی فراهم کنیم.
گفتنی است: سومین دوره طرح ملی بشری در استان البرز و در شهرستان فردیس، 
با همکاری  موسسه قرآنی سلام آمنین ، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی  البرز و سایر 

دستگاه ها، برگزار شد.
شایان ذکر است، در این دوره سه روزه، شرکت‌کنندگان با مباحث متنوعی از جمله 
روخوانی، روانخوانی، تجوید و مفاهیم قرآن کریم آشنا شدند که در پایان دوره با شرکت 

در آزمونی جامع میزان یادگیری خود را محک زدند.

 گروه استان‌ها: افزایش بهای انواع کالاها به ویژه ارزاق عمومی دارای 
پیشینه چندین ساله در کشور است، اما این روزها دامنه نگرانی‌های 
مردم وســعت بسیار یافته است. در این میان افزایش افسار گسیخته 

برنج از جمله مواردی است که نگاه‌ها را به خود می‌خواند.
گفتنی است که حرف و حدیث پیرامون بهای برنج به سبب پیوندی 
که این محصول با قوت و معیشت گیلانی‌ها دارد، در گیلان بیش از دیگر 
کالاها نگاه‌ها را به خود می‌خواند. از این رو خبرگزاری مهر گفتگویی با 
»محمود هوشیار فرد« پژوهشگر و عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات 

کشاورزی گیلان، ترتیب داد تا برخی حواشی این موضوع روشن شود.
هوشیار فرد در ابتدا با تاکید بر اهمیت برنج اظهار کرد: برنج غذای 
اصلی بیش از نیمی از جمعیت جهان است افزایش جمعیت جهانی و به 
دنبال آن تلاش در جهت افزایش عملکرد برنج )تن در هکتار( واقعیتی 
انکار ناپذیر است. الگوهای آب و هوایی غیرقابل پیش بینی در کشور، 
تولید این محصول پرآب بر را به خطر انداخته به طوری که بخشی از 
میزان کاهش محصول و افزایش هزینه‌های تولید برنج نتیجه اثرات 
پدیده آب و هوایی )سیل، خشکسالی، بارش‌های نامنظم و نامتناسب 

پرداخت ۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات به واحدهای تولیدی استان همدان
همدان - مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان همدان گفت: از ابتدای سال جاری، 
نزدیک به 10 هزار میلیارد ریال از منابع بودجه سال 1401 به واحدهای تولیدی فعال 

و نیمه‌فعال استان همدان تسهیلات تبصره 18 پرداخت شده است.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، حسن پیمانی مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان 
همدان در جمع خبرنگاران به مناسبت ایام الله دهه فجر ضمن گرامیداشت چهل وششمین 
ســالگرد انقلاب اسلامی با اشاره به اهمیت حمایت از تولید و اشتغال پایداراظهار کرد: 
“هدف ما از این تسهیلات  افزایش سرمایه‌گذاری، ارتقای بهره‌وری و تکمیل طرح‌های 
تولیدی نیمه‌تمام است. همچنین، احیای واحدهای تولیدی راکد و استفاده از ظرفیت‌های 

خالی بنگاه‌های تولیدی از دیگر اهداف ماست.”
وی افزود: از بودجه سال ۱۴۰۱ برای تسهیلات بند )الف( تبصره ۱۸ استان همدان 
مبلغ ۱۲ هزار و ۲۳۵ میلیارد ریال تخصیص داده شده است. تا کنون ۴۵ جلسه کمیته 
استانی تسهیلات مذکور برگزار شده که منجر به تصویب یک هزار و ۷۰۵ طرح با رقم ۲۸ 
هزار و ۱۹۸ میلیارد ریال و پرداخت به ۸۱۲ طرح با رقم ۱۰ هزار میلیارد ریال شده است.”

پیمانی در ادامه به فرآیند اجرایی اعطای تســهیلات تبصره ۱۸ اشــاره کرد و گفت: 
“وزارت اقتصاد به طور مساوی به هر استان، سهم مشخصی از منابع تبصره ۱۸ را اختصاص 
می‌دهد. دستگاه‌های استانی طرح‌های اقتصادی مرتبط با آن استان را بررسی کرده و در 

صورت واجد شرایط بودن، به بانک‌های عامل معرفی می‌شوند.”
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان همدان درباره نحوه استفاده از این تسهیلات 
گفت: “صاحبان واحدهای تولیدی کوچک، متوسط و بزرگ، واحدهای فناور و شرکت‌های 
دانش بنیان می‌توانند با مراجعه به سامانه اینترنتی دستگاه مربوطه، طرح خود را بارگذاری 

کرده و مراحل بررسی آن را پیگیری کنند.”
وی همچنیــن افزود: “دســتگاه‌های اجرایی ارائه‌دهنده تســهیلات تبصره ۱۸ در 

اســتان شامل جهاد کشاورزی، صمت، راه و شهرسازی، میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری، کار تعاون و رفاه اجتماعی و برخی نهادهای حمایتی نظیر بنیاد برکت و 

کمیته امداد امام خمینی )ره( هستند.
این اقدامات نشــان‌دهنده عزم جدی دولت برای حمایت از تولید و ایجاد اشــتغال 
پایدار در اســتان همدان اســت و امید می‌رود با ادامه این روند، شاهد رشد و شکوفایی 

بیشتر در بخش تولید باشیم.

   ۱۸۱ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان همدان گفت: سرمایه‌گذاری خارجی استان 
در طول ســه سال گذشته شــامل ۲۰ طرح خارجی با اعتبار ارزی ۱۸۱ میلیون دلار 

سرمایه‌گذاری و ۲ هزار و ۴۹۰ اشتغال است.

پیمانی افزود: سرمایه گذاری خارجی در استان بیشتر در حوزه نیروگاه‌های خورشیدی، 
صنایع تبدیلی، فرنچ فرایز، باتری‌های لیتیوم، خودروی برقی و سایر موارد بوده است.

وی افزود: کشورهایی از جمله چین، امارت متحده عربی، آلمان، قطر و انگلستان در 
حوزه‌های مختلف صنعتی استان همدان سرمایه‌گذاری کردند. پیمانی ادامه داد:: تا پیش 
از سال ۱۴۰۰، مبلغ سرمایه‌گذاری خارجی در استان ۹۹ میلیون دلار بود اما در طول 
سه سال گذشته این میزان به ۱۸۱ میلیون دلار رسید به طوری که ۹۹.۱ میلیون دلار 
آن جذب شده است. وی با تاکید بر اینکه در سال جاری نیز، ۶۲.۱ میلیون دلار مجوز 
سرمایه‌گذاری خارجی صادر شده است، تصریح کرد: این میزان سرمایه‌گذاری شامل شارژ 
خودروهای برقی، تولید انواع باتری لیتیوم، تولید انواع کود شیمیایی، تولید خودروی برقی 
و کنستانتره آهن است. پیمانی اظهار کرد: طرح‌هایی همچون شهرک مسکن با مشارکت 
سرمایه‌گذار ترکیه‌ای، ریخته‌گری در اسدآباد، تولید موارد اولیه رنگ با مشارکت شرکت 

چینی و نیروگاه هزار مگاواتی خورشیدی نیز در مرحله گرفتن مجوز است.
*یک هزار و ۱۰۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی در استان برای سال آینده

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان همدان گفت: یک‌هزار و ۱۰۰ میلیون دلار 
ســرمایه‌گذاری خارجی در استان برای ســال آینده برآورده شده است. وی گفت: ۱۸ 
هزار و ۲۶۰ نفر برای وام ازدواج در ۱۰ ماهه امســال نام‌نویســی و ۱۳ هزار و ۸۸۶ نفر 
تسهیلات دریافت کردند. پیمانی با بیان اینکه ۱۷ هزار و ۱۸۰ نفر در حوزه تسهیلات 
وام فرزندآوری نام‌نویسی و از این میزان ۱۲ هزار و ۷۲۷ نفر وام دریافت کردند گفت: در 
حوزه تسهیلات ودیعه مسکن نیز ۱۳ هزار نفر ثبت نامی داشتیم که تسهیلات به ۶ هزار 
و ۸۸۴ نفر پراخت شده است. وی با اشاره به رتبه بانک‌ها در پرداخت تسهیلات ازدواج 
گفت: بانک ملت، تجارت و ملی در تســهیلات ازدواج و فرزندآوری به ترتیب نخستین 

رتبه پرداختی را بین بانک‌های استان داشتند.

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان همدان:

با نیاز مرحله رشد برنج( و بخش دیگر مربوط به ارقام مناسب و مدیریت مزرعه است بنابراین ضروری 
است که ما در حین پرداختن و توجه دقیق به بهبود ظرفیت شالیکاران برای سازگاری با تغییرات 

آب و هوایی برنامه‌های تولید شلتوک و برنج خود را به روز رسانی کنیم.
وی با بیان اینکه امروزه، شاهد افزایش قیمت بی رویه برنج در کشور هستیم و انتظار می‌رود که 
این مسئله بر دسترسی مردم به غذای برنج تأثیر بگذارد، افزود: چند سوال اساسی در اینجا مطرح 
اســت، اینکه آیا افزایش قیمت برنج ناشــی از افزایش تقاضا و کمبود برنج در بازار است؟ آیا کمبود 
برنج در کشــور منجر به جهش قیمت شده است؟ آیا قیمت کنونی به دلیل کاهش تولید یا میزان 

واردات اتفاق افتاده است؟
در پاسخ باید گفت، آمارها نشان می‌دهند که برابر و گاهی بیش از میزان مصرف کل کشور برنج 
تولید یا واردات انجام گرفته است بنابراین دلایل مختلفی ممکن است مقصر این موضوع باشند و این 

عناصر به طور پیچیده‌ای با یکدیگر مرتبط هستند.
لازم به ذکر است امسال کشاورزان گیلانی برنج محلی هاشمی را به قیمت کیلویی ۸۵ تا ۱۲۰ 
هــزار تومان فروختند ولی اکنون این قیمت به ۱۷۰-۱۶۰ هزار تومان و حتی به بیش از ۲۰۰ هزار 

تومان در برخی استان‌ها از جمله تهران رسیده است.
بررســی‌ها نشان می‌دهند که افزایش بی رویه قیمت برنج محلی و پرمحصول داخلی در بازار به 
دلیل احتکار برنج توسط عده‌ای فرصت طلب و دلال و آزادسازی تدریجی در بازاراست زیرا در حال 
حاضر بیش از ۹۰ درصد شالیکاران به دلیل نیازهای مالی محصول خود را مستقیماً به کارخانه داران 

یا برخی کارخانه داران به نیابت از تاجران و یا تاجران یا اشخاص فروخته‌اند.

  ضرورت اتخاذ تصمیم صحیح
این پژوهشگر تصریح کرد: متأسفانه سال‌ها است که پیش بینی و تصمیم درستی برای جلوگیری 
از افزایش بی رویه قیمت برنج صورت نگرفته است. بسیاری از خریداران برنج اعم از داخلی و خارجی 
از همان زمان آغاز فصل کشت با تأمین بذر و کود شیمیایی مورد نیاز کشاورزان موقعیت خود را در 
زمان برداشت، تثبیت و با اعتمادی که به وجود آورده‌اند محصول )شلتوک( آنان و سایرین را با هر 

شکل و ترفندی اعم از نقدی و چک خریداری می‌کنند.
اعتقاد داریم، اقدامات نادرســت در زنجیره تأمین برنج توانســته با ایجــاد درآمدهای کم برای 
کشاورزان علیرغم تلاش زیاد آنها در کشت برنج، تأثیر بگذارد به‌علاوه، دولت‌ها به دلیل هزینه‌های 
بالای واردات محصولات برنج از کشــورهای دیگر در فصل خارج از فصل، ضررهای اقتصادی قابل 

توجهی را متحمل می‌شوند.
باید توجه داشت که این مسائل ناشی از فقدان قابلیت اطمینان، اعتماد، شفافیت، قابلیت ردیابی 
و امنیت در زنجیره تأمین برنج اســت کشت شلتوک و تحویل برنج به مشتریان باید به عنوان یک 

سری از زنجیره بهم متصل )زنجیره ارزش( دیده شود.
تولید رقابتی و توزیع کارآمد شلتوک و برنج از کشاورزان به مشتریان نهایی ممکن است از طریق 
رابطه قوی بین اجزا در هر سطح از زنجیره تأمین تضمین شود. نظارت بر محصولات غذایی یکی از 
حیاتی ترین جنبه‌های صنعت کشاورزی است که برای ردیابی زنجیره تأمین محصولات کشاورزی 
ضروری است. در واقع ما می‌توانیم با استفاده از فناوری زنجیره بلوک )block chain(، زنجیره تأمین 

محصول برنج از مزرعه تا سفره را ردیابی کنیم.
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زهرا رجایی    |    برق یکی از نیازهای اساسی و حیاتی در زندگی امروزی است که بدون آن، بسیاری از فعالیت‌های روزانه دچار اختلال می‌شود. 
 از روشــنایی منــازل و معابر عمومی گرفتــه تا عملکــرد بخش‌های مختلف نظیــر صنایع، بیمارســتان‌ها، مراکز آموزشــی و
 سیستم‌های ارتباطی دیجیتال، همه به تأمین برق پایدار وابسته‌اند. برق نه تنها رفاه اجتماعی را ارتقا داده، بلکه در تسریع رشد اقتصادی و توسعه 

صنعتی نقشی کلیدی ایفا می‌کند.

  مختومه شدن 10هزار پرونده قانون تعیین تکلیف 
در استان یزد

مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان یزد از مختومه شدن 
بیش از  10 هزار پرونده قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی در سال جاری خبر 
داد. مهدی اقبال در این خصوص اظهار داشت : با اجرای 
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول ، حل 
مشکلات و تشــریع در مختومه کردن پرونده های قانون 
تعیین تکلیف به عنوان یکی از محورهای اصلی این قانون ، 
با جدیت بیشتر در دستور کار قرار گرفت. وی افزود : در این 
راستا و سایر حوزه های ثبتی ، اجرای پویش های مختلف 
همچون پویش دوشنبه های جهادی به یاد شهید حججی 
، پویش پنجشنبه های جهادی به یاد شهید هادی، پویش 
هفته جهادی یادبود سردار شهید سلیمانی، پویش سالگرد 
سفر رهبر معظم انقلاب به اســتان یزد و پویش مختومه 
کردن پرونده های قانون تعیین تکلیف اجرا شــد که تا 
پایان امسال ادامه خواهد یافت. عضو شورای قضایی یزد 
اضافه کرد : برای تسریع در رســیدگی به این پرونده ها ، 
یکی از اصلی ترین برنامه های تعریف شــده در اداره کل 
ثبت اسناد استان ، همکاری گسترده با مرکز کارشناسان 
رسمی دادگستری استان یزد بود که با همکاری ها ، دقت 
ها و مسئولیت پذیری کارشناسان افزایش یافت. اقبال با 
اشاره به اینکه رسیدگی به این پرونده ها در اجرای ماده 17 
قانون تعیین تکلیف با همکاری مرکز کارشناسان سریعتر 
شده است ، خاطرنشان کرد : در این خصوص آرای مثبت 
صادره در پرونده های قانون تعیین تکلیف در سال جاری 
تقریبا 2 برابر آرای منفی بوده این در حالی است که تا قبل 

از سال 1401 این آمار برعکس بود. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

افتتاح ۱۱ پروژه 
 مخابراتی در
 شهرستان کلاله 

بمناســبت دهه مبارک فجر 11 پروژه مخابراتی در شهرســتان کلاله افتتاح شــد . به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان ، دکتر غلامعلی شهمرادی با اعلام این خبر گفت : 
بمناسبت دهه مبارک فجر ، 11 پروژه مخابراتی در شهرستان کلاله با اعتباری بالغ بر ۵۱۵ میلیارد ریال افتتاح شده است . 

مدیر مخابرات منطقه گلســتان که در حاشــیه مراســم افتتاح پروژه های مخابرات در شهرستان کلاله سخن میگفت با اشاره به اینکه اغلب این پروژه ها با هدف توسعه ارتباطات سیار 
وافزایش کیفیت ارتباطات و اینترنت همراه اول راه اندازی شــده اســت گفت : توســعه شــبکه فیبر نوری نیز از جمله این پروژه ها بوده که بستر و زیرساخت مناسب برای ارائه  خدمات و 
سرویســهای مخابرات بروز را به مردم ایجاد کرده اســت .در این مراســم که در روســتای باینال از توابع شهرستان کلاله و با حضور  سید نجیب حسینی نماینده مردم کلاله ، مینودشت ، 
گالیکش و مراوه تپه در مجلس شورای اسلامی ،  حمیدی معاون سیاسی امنیتی استانداری گلستان و تنی چند از مسئولان شهرستان کلاله برگزار شده بود ، نماینده مردم این شهرستان 

در مجلس شورای اسلامی از اقدامات انجام شده توسط مخابرات قدردانی و آنرا نشان از عزم مخابرات برای ایجاد رفاه ارتباطی برای مردم منطقه دانست .

 بحران گاز و قطعی برق؛ تهدیدی جدی
 برای آینده انرژی ایران

سیاست دولت کاهش خام فروشی است
 معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، هدف این صنعت را 
تکمیل زنجیره ارزش و کاهش خام‌فروشی بیان کرد و گفت: افزایش ارزش‌افزوده همسو 
با سیاســت‌های کلان کشور در دســتور کار قرار دارد که امیدواریم این هدف تا پایان 

دولت چهاردهم محقق کنیم.
حســن عباس‌زاده در عسلویه بوشهر افزود: همزمان با سفر استانی رئیس‌جمهوری 
به بوشــهر، در شهرستان عسلویه حاضر شــدیم و طرح پلیمر پاد جم به‌عنوان یکی از 

زیرمجموعه‌های پتروشیمی جم به بهره‌برداری رسید.
وی افزود: این طرح یکی از طرح‌های مهم زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی است 

که چند ماده نیمه‌خام را به محصولات تکمیلی زنجیره ارزش تبدیل می‌کند.
عبــاس زاده تصریح کردود: ســرمایه‌گذاری برای اجرای طــرح پلیمر پاد جم ۶۲۰ 
میلیون دلار است که برای تکمیل و بهره‌برداری مرحله اول بیش از ۴۰۰ میلیون دلار 

هزینه شــده اســت. تکمیل مرحله بعدی پروژه در سال ۱۴۰۵ خواهد بود که محصول 
لاســتیک تولید می‌کند.عباس‌زاده با تأکید بر اینکه صنعت پتروشیمی مهمترین حلقه 
برای جلوگیری از خام‌فروشی در صنعت نفت است و اجرای طرح‌های پتروشیمی نیز در 

همین راستا اجرا می‌شود، ادامه داد: صنعت پتروشیمی از یک سو منبع هیدروکربوری 
را به محصولات میانی تبدیل می‌کنند و از ســوی دیگر، محصولات نیمه‌خام تا آخرین 

حلقه زنجیره ارزش تکمیل می‌شوند.

ورود پتروشیمی‌ها به توسعه میدان‌های گازی
وی به جمع‌آوری گازهای مشعل از سوی شرکت‌ها و هلدینگ‌های پتروشیمی برای 
تأمین خوراک اشاره کرد و گفت: جمع‌آوری گازهای مشعل در غرب و شرق کارون در 
حال انجام اســت.عباس‌زاده با بیان اینکه شرکت‌های پتروشیمی در موضوع جمع‌آوری 
گازهای مشــعل منطقه عســلویه نیز ورود می‌کنند و بخشی از این فلرها را جمع‌آوری 
می‌کنند، بیان کرد: چندین طرح دیگر پتروشیمی در منطقه عسلویه در مرحله راه‌اندازی 

است، این طرح‌ها در ماه‌های آینده افتتاح می‌شوند.

 از زمان پیروزی انقلاب اسلامی، توسعه صنعت برق به یکی از اولویت‌های حیاتی کشور تبدیل 
شد. در این راستا، افزایش ظرفیت تولید برق و گسترش نیروگاه‌های تجدیدپذیر از جمله مهم‌ترین 
دستاوردها محسوب می‌شود.طبق گزارش‌های وزارت نیرو، ظرفیت نیروگاه‌های برق کشور از ۷۰۰۰ 
مگاوات در ســال ۱۳۵۷ به بیش از ۹۴ هزار و ۸۴۶ مگاوات در بهمن ماه ۱۴۰۳ رسیده است. این 

رشد چشمگیر، ایران را به دهمین کشور جهان از نظر ظرفیت تولید برق تبدیل کرده است.
در حوزه نیروگاه‌های تجدیدپذیر نیز تحولات قابل‌توجهی به وقوع پیوسته است. ظرفیت نصب‌شده 
این نیروگاه‌ها از ۱۸۰۴ مگاوات در ســال ۱۳۵۷ به ۱۳ هزار و ۷۰۰ مگاوات در حال حاضر رسیده 
اســت. علاوه بر این، ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی، بادی، زیست‌توده و آبی کوچک نیز تا بهمن 
۱۴۰۳ به بیش از ۱۵۴۴ مگاوات افزایش یافته است. نیروگاه‌های خورشیدی اردکان با ظرفیت ۱۰ 

مگاوات و نیروگاه بادی منجیل از جمله نمونه‌های موفق این پیشرفت‌ها هستند.
یکی از دستاوردهای برجسته پس از انقلاب اسلامی، برق‌رسانی به روستاهای کشور بوده است. 
در ســال ۱۳۵۷ تنها ۴۳۶۷ روســتا از برق برخوردار بودند، اما این تعداد اکنون به ۵۸ هزار و ۸۲۹ 
روستا افزایش یافته است. این پیشرفت چشمگیر، موجب بهبود کیفیت زندگی روستاییان، ایجاد 
فرصت‌های اقتصادی و کاهش مهاجرت به شــهرها شــده است.مقایسه رشد صنعت برق در ایران 
و جهان نشــان می‌دهد که ایران با ســرعتی بیش از میانگین جهانی در این حوزه پیشرفت کرده 
است. از سال ۱۳۵۷ تا کنون، ظرفیت نیروگاهی جهانی ۴.۵ برابر افزایش یافته است، در حالی که 
این رقم در ایران ۱۳ برابر شــده است. همچنین تولید برق جهانی ۳.۴ برابر رشد داشته، اما تولید 
برق در ایران ۲۲ برابر افزایش پیدا کرده اســت.این تحولات همچنین شــامل اصلاحات در اقتصاد 
و بهبود فضای کســب‌وکار برای جذب ســرمایه‌گذاران بخش خصوصی، تحول در سمت مصرف و 
تقاضا در بخش‌های خانگی و صنعتی، و تأمین آب و برق با کیفیت و مطابق با الگوی مصرف برای 
تمام مشترکان است. به علاوه، گام‌هایی برای توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر، احداث نیروگاه‌های 
خودتأمین توســط صنایع و بازسازی شبکه‌های فرسوده برداشته شده است.صنعت برق ایران پس 
از انقلاب اسلامی تحولات عمده‌ای را تجربه کرده است. افزایش ظرفیت تولید، توسعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر و برق‌رسانی به روستاها، ایران را به سوی خودکفایی و توسعه پایدار هدایت کرده است. 
با سرمایه‌گذاری در انرژی‌های نو، بهره‌وری بیشتر و مدیریت بهینه مصرف برق، این صنعت می‌تواند 
در آینده‌ای نزدیک تحولات بیشتری را رقم بزند.با وجود تحریم‌های گسترده و چالش‌های اقتصادی، 
ایران در زمینه تولید و توزیع برق پیشرفت‌های قابل‌توجهی داشته است. افزایش ۱۳ برابری ظرفیت 
نیروگاهی کشور و گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر، نشان‌دهنده عزم ملی و تلاش‌های متخصصان 
داخلی برای رسیدن به خودکفایی در صنعت برق است.تحریم‌ها تنها مانعی برای توسعه صنعت برق 
ایران نبوده، بلکه باعث تقویت زیرســاخت‌های داخلی و استفاده از دانش بومی در این زمینه شده 
است. اکنون ایران نه تنها در جمع ۱۰ کشور برتر جهان در تولید برق قرار دارد، بلکه در برق‌رسانی 
به مناطق محروم و توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر نیز دستاوردهای موفقی کسب کرده است.این 
پیشرفت‌ها نشان می‌دهد که ایران باوجود محدودیت‌ها، توانسته مسیر توسعه پایدار را طی کند. با 
سرمایه‌گذاری بیشتر در فناوری‌های نوین، بهینه‌سازی مصرف و گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر، 

صنعت برق ایران می‌تواند در آینده‌ای نزدیک به یکی از قطب‌های انرژی منطقه تبدیل شود.
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شهر تبریز امروز میزبان تعدادی از مسوولان کشور از جمله »علی ربیعی«، دستیار اجتماعی رییس جمهور و »احمد دنیا مالی« وزیر ورزش و جوانان در اختتامیه »جشنواره ملی اتفاق« است.
 امیر تقی زاده، معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان شرقی با اشاره به احتمال حضور فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در تبریز، گفت: این جشنواره شامل نمایشگاهی 

از دستاوردهای سازمان‌های مردم‌نهاد )سمن‌ها( خواهد بود که در مرکز ملی همایش خاوران، افتتاح می‌شود.
وی گفت: مراسم اختتامیه عصر امروز با حضور تعدادی از اعضای هیئت دولت برگزار خواهد شد.

تقی زاده خاطرنشان کرد: این رویداد با هفته فرهنگی تبریز مقارن است و هدف آن نمایش ظرفیت‌های تاریخی و فرهنگی تبریز و همچنین ایجاد انسجام و وفاق در کشور است.
وی همچنین به اهمیت مشارکت جوانان در فعالیت‌ها اشاره کرد و گفت: در حال حاضر، چهار هزار و ۴۰۰ سازمان مردم‌نهاد در کشور فعال هستند که از این تعداد، ۳۳۸ سمن در آذربایجان 

شرقی مشغول به فعالیت‌اند و به صورت مستقیم برای ۲۳ هزار نفر اشتغال ایجاد کرده‌اند.

سرمایه‌گذاری در 
پرورش ماهیان زینتی 
و صدف‌های خوراکی 
و احداث کارخانه‌های 
فرآوری آبزیان برای 

تولید محصولات 
بسته‌بندی‌شده و 

کنسروها ازجمله ظرفیت 
های اقتصادی هرمزگان 

به شمار می روند.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |     استان هرمزگان با موقعیت راهبردی خود در جنوب ایران، دسترسی به آب‌های بین‌المللی خلیج‌فارس و دریای عمان، منابع طبیعی غنی و 
همچنین شرایط اقلیمی مناسب، ظرفیت‌های گسترده‌ای برای توسعه اقتصادی مبتنی بر دریا دارد.

 ظرفیت‌های گسترده هرمزگان در توسعه اقتصادی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

استان هرمزگان می‌تواند در زمینه‌های مختلف از جمله کشاورزی، شیلات، 
انرژی، حمل‌ ونقل و صنعت و گردشگری سهم بزرگی در رشد اقتصادی کشور 
ایفا کند که در این مقاله، به بررسی ظرفیت‌های اقتصادی هرمزگان و طرح‌های 
قابل اجرا برای افزایش درآمد ملی و بهبود اشتغال در استان پرداخته می‌شود 

و همچنین، شیوه‌های مختلف تامین مالی این پروژه‌ها بررسی خواهد شد.

  ظرفیت‌های اقتصادی و طرح‌های راهبردی قابل اجرا در هرمزگان
توســعه صنعت شیلات و آبزی‌پروری؛ استان هرمزگان با داشتن سواحل 
طولانی و دسترسی به منابع غنی دریایی، یکی از مهم‌ترین قطب‌های شیلاتی 
ایران اســت؛ پرورش ماهی، میگو و سایر آبزیان، علاوه بر تامین نیاز داخلی، 
امکان صادرات به کشــورهای مختلف را فراهم می‌آورد.طرح‌های پیشنهادی: 
گسترش مزارع پرورش ماهی و میگو در قفس‌های دریایی، سرمایه‌گذاری در 
پرورش ماهیان زینتــی و صدف‌های خوراکی و احداث کارخانه‌های فرآوری 
آبزیان برای تولید محصولات بسته‌بندی‌شده و کنسروها ازجمله ظرفیت های 
اقتصادی هرمزگان به شمار می روند و کشورهایی همچون چین، ژاپن، کره 
جنوبی و تایلند، امارات، قطر و عمان و در اروپا نیز کشورهایی نظیر اسپانیا، ایتالیا 

و فرانسه در شمار بازارهای هدف این محصولات قرار دارند.در بحث میزان تاثیر 
بر درآمد ملی هم باید بگوییم که صادرات محصولات شیلاتی می‌تواند سالانه ۲ 
میلیارد دلار برای کشور ارزآوری داشته باشد که این خود، در مسیر شکوفایی 
اقتصاد دریامحور است.اگر بخواهیم یک نمونه موفق جهانی را معرفی کنیم، 
باید از کشور نروژ یاد کنیم که با استفاده از فناوری‌های پیشرفته در پرورش 
ماهی، به یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان ماهی ســالمون در جهان تبدیل 
شده است؛ این کشور همچنین موفق به ایجاد بازارهای صادراتی گسترده‌ای 
برای محصولات شیلاتی خود شده است.یک صنعت دریایی نوظهور؛ »کشت و 
فرآوری جلبک« صنعت جلبک با کاربردهای متنوع در صنایع غذایی، دارویی، 
آرایشی و انرژی، یکی از صنایع نوظهور و سودآور است؛ شرایط اقلیمی هرمزگان 
به‌ویژه در سواحل قشم و بندرعباس، زمینه مناسبی برای توسعه این صنعت 
فراهم کرده اســت.طرح‌های پیشنهادی که می توان ارائه کرد از قبیل ایجاد 
مزارع کشت جلبک در سواحل قشم و بندرعباس، احداث کارخانه‌های تولید 
مکمل‌های غذایی، زیست‌سوخت و کودهای زیستی هستند.بازارهای صادراتی 
این محصولات در آســیا کشــورهای ژاپن، کره جنوبی، چین و هند، در اروپا 
کشورهای فرانسه، آلمان و اسپانیا، در خاورمیانه نیز کشورهای امارات و قطر 

هستند.نکته قابل توجه اینجاست که اگر بخواهیم میزان تاثیر این طرح بر درآمد 
ملی را محاسبه کنیم باید بگوییم که صادرات جلبک می‌تواند سالانه یک میلیارد 
دلار برای کشور ارزآوری داشته باشد و نمونه موفق آن در عرصه جهانی ژاپن است 
که یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان جلبک در جهان به شمار می رود و از آن در 

صنایع مختلف از جمله غذا، دارو و بیوپلاستیک استفاده می‌کند.

   تولید هیدروژن سبز؛
استان هرمزگان با منابع انرژی خورشیدی و بادی غنی و دسترسی به آب دریا، 
زمینه مناسبی برای تولید هیدروژن سبز دارد؛ این فناوری نوین می‌تواند ایران را 
به یکی از پیشــروان تولید هیدروژن سبز در منطقه تبدیل کند و در همین راستا 
طرح هایی همچون احداث نیروگاه‌های خورشــیدی و بادی برای تولید برق مورد 
نیاز الکترولیز آب، ایجاد واحدهای تولید هیدروژن سبز و صادرات آن به کشورهای 
منطقه و جهان پیشنهاد می شــود.بازارهای صادراتی این محصولات نیز در اروپا 
کشورهای آلمان، فرانسه، هلند و بریتانیا، در آسیا کشورهای ژاپن، کره جنوبی و چین 
و در خاورمیانه نیز امارات و عربستان سعودی هستند.در اینجا به موضوعی شگفت 
انگیز برمی خوریم و آن میزان تاثیر این طرح ها بر درآمد ملی است یعنی تولید و 
صادرات هیدروژن سبز می‌تواند سالانه سه میلیارد دلار برای کشورمان درآمدزایی 
کند و نمونه موفق آن در عرصه جهانی نیز آلمان بوده که یکی از پیشتازان تولید 
هیدروژن سبز در دنیا است و از منابع انرژی تجدیدپذیر مانند باد و خورشید استفاده 
می‌کند.»هیدروژن یک منبعی جدید از تولید سوخت و برق پایدار محسوب می شود. 
تقاضای جهانی زیادی برای ســوخت های هیدروژنی وجود دارد. هیدروژن سبز از 
سوخت‌های هیدروژنی بسیار محبوب بوده و از طریق تقسیم آب به گاز هیدروژن و 
اکسیژن توسط الکترولیز فراهم می‌شود. در ادامه هیدروژن سبز تولید شده، فشرده 

شده و جهت تامین انرژی در سیستم های مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد.«

  تا حالا به پرورش مروارید در جزایر قشــم، هنگام و هرمز با آب‌های 
شفاف و زیستگاه مناسب فکر کرده اید؟

جالب اســت بدانیم که اســتان هرمزگان ظرفیت بالایی برای تبدیل شدن به 
مرکز پرورش مروارید در خاورمیانه دارد و احداث مزارع پرورش مروارید در جزایر 
جنوبی از طرح‌های قابل اجرا در این خطه به شــمار می رود.اگر از برندســازی و 
صادرات مروارید ایرانی به بازارهای جهانی صحبت کنیم هوش از ســر رقبای بین 
المللی ما می رود...فعلا بازارهای صادراتی مروارید در آسیا، کشورهای چین، ژاپن 
و هنگ‌کنگ بوده، در خاورمیانه کشورهای امارات و عربستان سعودی و در اروپا و 
آمریکا هم کشورهای فرانسه، ایتالیا و ایالات متحده هستند و قطعا ورود یک رقیب 
بزرگ برای آنها بسیار سخت خواهد بود چراکه هرچه آنها دارند را ایران، یکجا دارد 
و صادرات مروارید در ابتدای کار می‌تواند ســالانه ۵۰۰ میلیون دلار ارزآوری برای 
کشور داشته باشد.البته این را هم بگوییم که استرالیا یکی از تولیدکنندگان پیشرو 
تولید مروارید در جهان است که به دلیل استفاده از فناوری‌های نوین در پرورش 
مروارید، به‌ویژه در مناطق شــمال غربی این کشور، شهرت زیادی دارد.از ظرفیت 
های پسکرانه هرمزگان بگوییم: استان هرمزگان ظرفیت بالایی برای کاشت نخل و 
توسعه نخلستان‌ها دارد؛ کاشت ۲۰ درصد از بیابان‌های استان با نخل، علاوه بر تولید 
خرما، می‌تواند به توسعه گردشگری کمک کند و کاشت نخل‌های مقاوم به خشکی 
در اراضی بیابانی و ایجاد نخلستان‌های گردشگری و توسعه اقامتگاه‌های بوم‌گردی 
ازجمله طرح های است. هرچند هرمزگان بزودی صاحب بزرگترین نخلستان مجول 
جهان خواهد شد اما رقم های مختلفی از خرما وجود دارد که می توانند عواید زیادی 

را نصیب هرمزگان و کشور کنند.

برگزاری جشنواره 
سراسری اتفاق در 

تبریز با حضور دستیار 
اجتماعی رییس جمهور

   رونق صادرات مرکبات مازندران به کشورهای 
منطقه با رعایت استانداردهای جهانی

 فعالیت سیستم حمل‌ونقلی مناسب، پایین بودن نرخ 
تعرفه گمرگی، توســعه روابط تجاری و اخذ مجوزهای 
لازم با دیپلماسی اقتصادی فعال دولت چهاردهم این 
روزها زمینه صادرات ۶۰ کانتینری مرکبات از مازندران 
به کشورهای منطقه با رعایت استانداردهای های جهانی 

را فراهم کرده است.
مرکبات مازندران پس از برنج دومین محصول مهم 
اقتصادی و منبع درآمد کشاورزی استان است؛ محصولی 
که تولید مازاد بر مصرف داخلی با نگاه اقتصادی دولت 
چهاردهم و با تعیین اســتانداردهای صادراتی از سوی 
طرف مقابل این روزها تاییدیه کشورهای اوراسیا و حتی 
چین را هم اخذ کرده و تولیدکنندگان و تجار مازندرانی 

برای تحقق این امر به صف شدند.
صادرات محور کردن محصولات کشاورزی مازندران 
دســتکم طی یکســال گذشــته ترجیع بند اظهارات 
کارشناســان و مسوولان در ســطوح مختلف بود و به 
همین دلیل در ماه های گذشته اصلاح و بازسازی باغ 
های مرکبات برای دستیابی به محصولی بازار پسند در 
آن سوی مرزها در دستور کار قرار گرفت و در کنار آن 
تعداد سورتینگ ها و مراکز بسته بندی نیز از ۲۰۰ به 
۸۰۰ واحد افزایش یافت تا زنجیره صادرات پس از باغ 

هم تکمیل شود.
ظرفیت انبارداری محصولات کشاورزی مازندران هم 
بر همین مبنا از ۸۰۰ هزار تن با توسعه سردخانه ها به 

یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسید.
همه این اتفاقات خوشــایند و مثبت برای صادرات 
محــور کردن محصولات کشــاورزی مازندران به ویژه 
مرکبات که دســتکم نیمی از تولید حدود سه میلیون 
تنی آن مازاد بر مصرف داخلی است، فراهم شد، و اکنون 
مســوولان ارشد استان مازندران معتقدند که مرکبات 
مازندران تــوان رقابت در بازارهای جهانی را دارد و در 
کنار صادرات به کشورهای همسایه مانند روسیه، عراق 
و افغانســتان به بازار هدف جدید به نام کشور چین و 

همچنین اوراسیا دست یافتند.
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مسعود مدیحی طامه     |        تیم‌های سپاهان اصفهان و پرسپولیس برای سومین‌بار در این فصل و در مرحله یک‌هشتم نهایی رقابت‌های 
جام حذفی مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند؛ دیداری حساس که نتایج نبردهای قبلی حساسیت آن را دوچندان کرده است.

ال‌کلاسیکو با طعم هت‌تریک یا انتقام؟

هوادران استقلال فقط 
با قهرمانی در جام 
 حذفی راضی 
می شوند

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

بازیکن سابق استقلال درباره اینکه آیا استقلال توانایی قهرمانی در جام حذفی را دارد گفت: استقلال از شانس بالایی برای کسب عنوان قهرمانی برخوردار است.علی حمودی بازیکن سابق 
استقلال درباره برتری این تیم مقابل شمس آذر در جام حذفی اظهار کرد: استقلال عملکرد خوبی در طول بازی داشت و حقش این بود که در این دیدار به برتری برسد. آبی پوشان نسبت 
به بازیهای قبلی که مهمان بودند نسبت به حریف سرتر بودند. آنها پرس را به خوبی در زمین انجام دادند و به نظرم استقلال به یک خودباوری خوبی رسیده بود. او ادامه داد: استقلال در 
طول بازی اصلا به لاک دفاعی نرفت و گلی هم که در دقایق آخر دریافت کرد با توجه به فشار حریف روی دروازه بود. آبی ها باید در این دیدار به برتری می رسیدند که این اتفاق افتاد 
و حالا با روحیه بهتری در ادامه بازیها ظاهر خواهند شد. هواداران استقلال فقط با قهرمانی در جام حذفی راضی خواهند شد. حمودی در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا استقلال توانایی 
قهرمانی در جام حذفی را دارد یا خیر افزود: با توجه به اینکه پرسپولیس حذف شد و تراکتور هم پیش از این از این رقابتها کنار رفته بود و فقط سپاهان مانده، می توان گفت استقلال از 

شانس بالایی برای کسب عنوان قهرمانی برخوردار است. البته این را هم بگویم استقلال همیشه مقابل سپاهان در هر رقابتی توانسته نتیجه خوبی بدست بیاورد.

اخراج عالیشاه سختگیرانه و اشتباه بود

ستاره استقلال برای فضای مجازی بازی می‌کند

علیرضا نورمحمدی پیشکسوت پرسپولیس می‌گوید: افراد دیگری برای صحنه‌های 
مشکوک تصمیم نهایی می‌گیرند.

تیم فوتبال پرســپولیس در مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی روز چهارشنبه 
۲۴ بهمن میهمان سپاهان بود که این بازی با برتری سه بر دو میزبان خاتمه یافت 
تا سرخ‌ها خداحافظی زود هنگامی با این مسابقات داشته باشند. پرسپولیس در این 
بازی ابتدا با یک گل از حریف خود عقب افتاد اما با گلهای علیپور و فرشاد احمدزاده 
توانســت از سپاهان پیش بیفتد اما اخراج امید عالیشــاه در دقیقه ۸۲ کار را برای 
سرخپوشــان سخت کرد تا این تیم در دقایق پایانی نیمه دوم دروازه اش باز شود و 

در وقت های اضافه میلاد زکی پور کار را برای سپاهان تمام کرد.
این بازی حواشــی زیادی داشــت و یکی از آنها اخراج امید عالیشاه بود. به نظر 
کارشناســان داوری، اخراج کاپیتان پرســپولیس درست نبود و همین مساله باعث 

شکست تیم اسماعیل کارتال و حذف آنها از جام حذفی شد.
علیرضا نور محمدی مدافع اسبق پرسپولیس درباره باخت این تیم مقابل سپاهان 
در جام حذفی اظهار داشــت: پرســپولیس تا قبل از اخراج عالیشاه فوق‌العاده بازی 
کرد. همانطور که کارتال هم در پایان بازی گفت، ســپاهان تا قبل از اخراج عالیشاه 
فقط تماشاگر بود و پرسپولیس توپ و میدان را در اختیار داشت اما آن اخراج بیهوده 

تمامی برنامه پرسپولیس را بر هم زد.
وی با انتقاد از اخراج عالیشــاه بیان کرد: نمی‌دانم داوران یا تیم بررسی VAR چه 
چیزی می‌بینند که ما نمی‌بینیم. برخوردهای شــدیدتری در فوتبال شکل می‌گیرد 
اما جریمه این چنینی ندارد. عالیشاه طوری ایستاده بود که اصلا نمی‌شد به بازیکن 

حریف آسیب جدی رساند. درواقع ما به داور باختیم.
او در ادامه افزود: طبق شــناختی که از امید عالیشاه دارم می‌دانم که او بازیکنی 
نیست که عامدانه چنین خطاهایی انجام دهد و اشتباه از داور بوده‌است. یک کارت زرد 
کفایت می‌کرد و اخراج تندروی و سختگیرانه بود. عالیشاه کاپیتان تیم و یک بازیکن 
حرفه‌ای است. مطمئنم که الان خودش بیشتر از هرکسی از باخت پرسپولیس ناراحت 
است.اخراج عالیشاه سختگیرانه و اشتباه بود/ VAR نه! افراد دیگری برای صحنه‌های 
مشکوک تصمیم گیری می‌کنندپیشکسوت پرسپولیس در خصوص صحنه مشکوک 
به پنالتی بیان کرد: واقعیت این است که ما به VAR هم اعتماد نداریم؛ چرا که تصمیم 
نهایی توسط افراد دیگری گرفته می‌شود. اگر به خطای عالیشاه انقدر ریزبینانه نگاه 
کردند که او را اخراج کنند، پس باید صحنه مشکوک‌ را هم پنالتی می‌گرفتند. اگر 
بخواهیم واقع‌بینانه نگاه کنیم نه آن صحنه پنالتی بود و نه خطای عالیشاه اخراج داشت.

مدافع اسبق پرسپولیس با تاکید بر عملکرد ضعیف خط دفاع پرسپولیس افزود: 
یکی از مشــکلات پرسپولیس در خط دفاع عدم یارگیری من تو من است. ساختار 
دفاعی تیم ما از این لحاظ مشکل دارد و هرچه زودتر باید اصلاح شود. عدم هماهنگی 
میان بازیکنان نیز از ایرادات خط دفاع پرسپولیس است و با توجه به اینکه دو دفاع 

وسط برای تیم ما در زمین وجود دارد، شرایط سخت شده‌است.

 مهدی رحمتی پس از شکست ۲ بر یک شمس آذر قزوین برابر استقلال در مرحله 
یک هشتم نهایی جام حذفی گفت: به هواداران دو تیم خسته نباشید می‌گویم و از آنها 
بابت حضور در ورزشــگاه تشکر می‌کنم. شرمنده هواداران شمس آذر شدیم و امیدوارم 
آنچه شایسته آنهاست، در بازی‌های بعدی ارائه کنیم. بازیکنان دو تیم در نیمه اول درگیر 
حاشیه‌های ابتدای بازی بودند و این مسئله، تمرکز تیمی ما را برای شروع مسابقه به هم 
زد.وی با اشاره به موقعیت خطرناک دقیقه نخست شمس آذر عنوان کرد: می‌توانستیم 
در ثانیه ۱۰ به گل برسیم که از آن فرصت استفاده نکردیم. بازی روندی پایاپای داشت 
و روی اشتباهی که آن را سه بار تکرار کردیم، گل اول را خوردیم. پس  از آن، سیستم 
تیم را تغییر دادیم و به دنبال اســتفاده از فضای جلوی دفاع اســتقلال بودیم که به آن 
فضا هم رسیدیم.سرمربی شمس آذر با بیان اینکه تیمش موقعیت‌های گلزنی خوبی به 
دست آورد، گفت: کل تمرکز استقلال بر این بود که توپ بگیرد و با دو مهاجم خود ضد 
حمله بزند. بازگشــت خوبی داشتیم و بازیکنان خیلی تلاش کردند. به بازی از کناره‌ها 
اصرار کردیم و به گل رسیدیم. گل دوم استقلال روی یک اتفاق و اشتباهی بسیار پیش 
پا افتاده رقم خورد.رحمتی در مورد اینکه ســرمربی استقلال معتقد بود تیمش فرصت 
داشــت در ۹۰ دقیقه به گل‌های بیشتری برسد، گفت: او درست می‌گوید. استقلال در 
ضدحمله موقعیت گلزنی داشت. با این حال در جریان بازی به‌جز پاس‌های بلند سیلوا، 
درگیر شدن جوما و فرارهای آزادی، چیزی از استقلال نمی‌دید و به‌جز ضدحملات، عملًا 

کل بازی در اختیار ما بود.

وی با انتقاد از بازیکنان اســتقلال خاطرنشان کرد: بنا ندارم درباره استقلال صحبت 
کنم. با این حال در سال ۱۳۹۱ که استقلال قهرمان شد، ببینید چند بازیکن در نیم‌فصل 
اول داشتیم. در آخرین بازی نیم‌فصل اول با سپاهان در اصفهان که یک بر صفر بردیم، 
یک بازیکن ذخیره داشتیم و برای سید حسین حسینی دروازه‌بان استقلال لباس بازی 

آورده بودند!
سرمربی شمس آذر قزوین یادآور شد: بازیکنی که برای استقلال بازی می‌کند، با توجه 

به مبلغی که می‌گیرد، باید کیفیتی بیشتر از بازیکنان همه تیم‌ها داشته باشد. متأسفانه 
حس من به من می‌گوید استقلال در حال حاضر درگیر فضای مجازی است و نفراتی که 
هستند، دوست دارند برای فضای مجازی بازی کنند. آنها حرکاتی در زمین انجام می‌دهند 
که نشان می‌دهد به دنبال جذب فالوور در فضای مجازی هستند. به‌عنوان کسی که در 
استقلال بازی کرده، از این اتفاق در این تیم ناراحت هستم. امیدوارم شرایط به سمتی 

برود که استقلال به آرامش برسد و جایگاه واقعی خود را پیدا کند.
وی با بیان اینکه بازیکنان جوان زیادی در نقل‌وانتقالات به شمس آذر ملحق شده‌اند، 
اظهار داشت: این مسئله محاسن و آفت‌هایی دارد. وقتی تیم شما بی‌محابا حمله می‌کند، 
به‌خاطر این نیروی جوان است. ممکن است عدم تمرکز یا عدم مسئولیت‌پذیری پیش 

بیاید که ما مسئول هستیم و باید بیشتر پیگیری کنیم که این اتفاق تکرار نشود.
سرمربی شمس آذر با تمجید از شاگردانش تصریح کرد: از همه بازیکنان تشکر می‌کنم 
که با غیرت و تعصب بازی کردند. حتی یکی دو بازیکن مصدوم داشتیم که به ما کمک 
کردند. شرایط ما نیز فرق چندانی با استقلال نداشت. به منصوریِ ۱۹ ساله و حبیبیِ ۲۰ 

ساله میدان دادیم و منچسترسیتی نبودیم.
رحمتی با مقایسه بودجه باشگاه‌های استقلال و شمس آذر گفت: از لحاظ بودجه‌ای 
با هم برابر نیستیم. باید این بازیکنان را به‌خاطر فوتبال خوبی که بازی کردند، ستایش 
کرد. در وقت اضافه نیمه دوم به بازی بازگشتیم، اما برخی اشتباهات گاهی باعث می‌شود 

نتیجه دلخواه ما رقم نخورد.

  برد مس رفسنجان به بازیکنان اعتماد 
به نفس خواهد داد

 ســرمربی نســاجی مازندران با قدردانی از 
بازیکنانــش برای برد در جام حذفی مقابل مس 
رفســنجان گفت: پیروزی مس اعتماد به نفس 

مضاعفی به بازیکنانم خواهد داد.
ساوو میلوشویچ در نشست خبری پس از برد 
مس رفسنجان افزود: هر ۲ تیم برای برد به میدان 
آمدند و موقعیت هایی ایجاد کردند اما تیم‌ نساجی 

بازی بهتری ارائه کرد.
وی اظهار داشت: بازیکنان سخت تمرین کردند 
و تیم ما به خاطر سعی و تلاش بازیکنان، حتی 

پیش از برگزاری این بازی برنده بود.
سرمربی تیم فوتبال نساجی مازندران گفت: 
هواداران به عنوان یار دوازدهم ما راه طولانی را 
برای سفر به رفسنجان طی کردند و به خصوص 
در شرایط سخت تیم را به خوبی حمایت کردند.

وی با بیان اینکه در خصوص داوری صحبت 
نمی کنم زیرا اظهــار نظر در این بخش، کار ما 
نیســت عنوان کرد: هدف کادر فنی از تعویض 
یامــگا، زدن پنالتی نبود و می‌خواســتیم بازی 

را ببریم.
تیم نســاجی مازندران در مرحله یک هشتم 
نهایی جام حذفی تیم مس رفســنجان را با یک 
گل شکســت داد و به مرحله یک چهارم نهایی 

این رقابت ها صعود کرد.

انتقام استقلالی‌ها را    رامین رضاییان 
گرفت!

رامین رضاییان با گلزنی مقابل شمس‌آذر باعث 
صعود اســتقلال به جمع 8 تیم برتر جام حذفی 
شد.اســتقلال دیروز در مرحله یک‌هشتم نهایی 
جام حذفی به مصاف شمس‌آذر رفت و در پایان 

با نتیجه 2 بر یک پیروز شد.
 رامین رضاییان در این بازی گل دوم استقلال 
را به ثمر رســاند و نقــش مهمی در برد تیمش 
داشت. رضاییان پیش از شروع مسابقه هم دست 
امیر شبانی که در بازی قبلی دو تیم پس از گلزنی 
به کری‌خوانی با رقیب پرداخته بود را پس زد و 
همین اقدام به بحث و جدل لفظی میان این دو 
بازیکن منجر شد. او در روی صحنه گل دوم هم 
با دریبل کردن شبانی دروازه محسن فروزان را باز 
کرد و تصویر حرکت او بازتاب زیادی در صفحات 

استقلالی داشت.

از گل‌محمدی راضی هستیم
مدیرعامل باشــگاه فولاد خوزستان پس از حذف این تیم از 
رقابت‌های جام حذفی گفت: از کادر فنی و بازیکنان و نتایج راضی 

هستیم و جایگاه خوبی در لیگ برتر داریم.
 هوشنگ نصیرزاده پس از شکست ۳ بر ۲ فولاد مقابل پیکان 
و کنار رفتن از رقابت‌هــای جام حذفی گفت: جام حذفی قابل 
پیش‌بینی نیست و این اتفاقات رخ می‌دهد. داور در دقایق پایانی 
داور باید یک پنالتی می‌گرفت که نگرفت. او حرکات اضافه داشت 
و خیلی خطاهای برعکــس آن را هم دیدیم. ماهیت بازی‌های 
حذفی همین اســت، الان سه تیم بالای جدول حذف شده‌اند و 
نیستند.وی ادامه داد: یک جای خالی داریم که می‌توانیم بازیکن سهمیه فیفا بگیریم. تا الان ۱۵ بازیکن گرفته‌ایم. از کادر فنی 
و بازیکنان و نتایج  هم راضی هستیم و جایگاه خوبی در لیگ برتر داریم. فولاد سال گذشته در حال سقوط بود، اما امسال ۱۵ 
بازیکن جدید اضافه شده و یک تیم دیگری داریم. فولاد جایگاه خوبی دارد و از همه راضی هستیم. امیدواریم در ادامه فصل 

بتوانیم نتایج بهتری در لیگ برتر کسب کنیم.

سرمربی موقت تیم فوتبال استقلال گفت: با انگیزه بالا شمس 
آذر را شکســت دادیم و با احترام به حریف با گل‌های بیشتری 

می‌توانستیم در ۹۰ دقیقه بازی را به پایان برسانیم.
ســهراب بختیاری‌زاده پس از برتــری ۲ بر یک تیم فوتبال 
اســتقلال مقابل شمس آذر قزوین در مرحله یک هشتم نهایی 
جام حذفی، اظهار داشت:  قبل از هر چیزی به هواداران استقلال 
تبریک می‌گویم که سنگ تمام گذاشتند. به بازیکنان استقلال 
درود می‌فرســتم که متعهد، باغیرت و متمرکز بازی کردند. در 
حالی که کمبودهایی داشتیم، ولی بازیکنان تیمم با تمام وجود 

بازی کردند. ما با انگیزه بالا شمس آذر را شکست دادیم و با احترام به حریف با گل‌های بیشتری می‌توانستیم در ۹۰ دقیقه 
بازی را به پایان برسانیم، ولی تقدیر بر این بود که در وقت‌های اضافه برنده شویم. البته این شکست چیزی از ارزش‌های تیم 
خوب شمس آذر کم نمی‌کند.قبلًا گفتم و الان هم می‌گویم، از روزی که آمدم با عنوان مربی آمدم. پس از اینکه سرمربی قبلی 

رفت به من گفتند در استقلال باشم تا سرمربی جدید انتخاب شود.

دستیار چهارم موسیمانه بودم

دیدار تیم‌های ســپاهان اصفهان و پرسپولیس در مرحله یک‌هشتم نهایی جام حذفی فردا از ساعت 
۱۵ دقیقه در ورزشگاه نقش جهان برگزار می‌شود.

سپاهان در مرحله قبل ۲ بر صفر پارس جنوبی جم را با گل‌های کاوه رضایی و جواد آقایی‌پور مغلوب 
کرد و در مقابل پرسپولیس توانست با گلزنی علی علیپور، لوکاس ژوآئو و مسعود ریگی مس‌سونگون را 

از پیش‌رو بردارد و جواز حضور در این مرحله را کسب کند.
پرسپولیس در آخرین تقابل خود در لیگ برتر ایران مقابل گل‌گهر سیرجان قرار گرفت و موفق شد 
با تک گل سردار دورسون سه امتیاز حساس این دیدار را کسب کند و با روحیه بالا پا به دیدار حساس 
برابر ســپاهان می‌گذارد. اما سپاهان در آخرین تقابل خود مقابل ملوان بحران‌زده با تساوی یک بر یک 

متوقف شد و حالا باید دید که چه تیمی می‌تواند از این مرحله صعود کند.

 سرخ‌پوشان به دنبال انتقام با کارتال
سرخپوشــان پایتخت در حالی باید مقابل ســپاهان قرار بگیرند که ۲۶ روز پیش در ورزشــگاه مام 
خمینی اراک در سوپرجام مقابل طلایی‌پوشان قرار گرفتند و در نهایت این دیدار با برتری یک بر صفر 
شــاگردان پاتریس کارترون به پایان رســید. پرسپولیسی‌ها در پنج بازی اخیر خود با سپاهان )در لیگ 
برتر و سوپرجام( چهار بار طعم شکست را چشیده‌اند و فقط یک‌بار توانسته‌اند از این تیم امتیاز بگیرند.

پرسپولیس در دیدار رفت لیگ‌برتر نیز در همین ورزشگاه نقش‌جهان با هدایت کارلوس گاریدو مقابل 
ســپاهان تن به شکســت داد تا در این فصل در ۲ دیدار متوالی مقابل سپاهان مغلوب شده باشد. حالا 
سرخ‌پوشان امیدوار هستند تا با هدایت اسماعیل کارتال، سرمربی ترکیه‌ای انتقام ۲ شکست متوالی را از 
سپاهان بگیرند. نکته جالب توجه دیگر این است که پرسپولیس در چهار مصاف قبلی با سپاهان چهار 
ســرمربی مختلف داشته است و در دیدار پیش‌روی ۲ تیم، پرسپولیس با پنجمین سرمربی متفاوت به 

میدان خواهد رفت.

 دست بالاتر پرسپولیس نسبت به سپاهان
پرســپولیس و سپاهان تاکنون هشــت مرتبه در رقابت‌های جام حذفی به مصاف یکدیگر رفتند که 
سرخ‌پوشان پایتخت دست بالا را دارند. پرسپولیس پنج بار موفق به حذف سپاهان شده است و طلایی‌پوشان 

سه مرتبه موفق به شکست پرسپولیس شده‌اند.
در تقابل‌های لیگ برتر اما کاملا داستان فرق می‌کند و این ۲ تیم تاکنون ۴۸ بار در لیگ برتر مقابل 
یکدیگر قرار گرفتند که سپاهان موفق شده ۱۸ بار با برتری زمین بازی را ترک کند و سهم پرسپولیس 
۱۲ برد بوده است. طلایی‌پوشان موفق شدند ۵۸ بار دروازه پرسپولیس را باز کنند و پرسپولیس نیز ۵۰ 

بار موفق به گلزنی برابر سپاهان شده است.
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کارخانه ای خودروهای 
 داخلی؛ بازار اما در
 رکود شدید

همزمــان بــا افزایش نــرخ ارز در بــازار، شــاهد افزایش قیمت 
 کارخانــه ای خودروهــای داخلــی بوده ایــم. آیا همچنــان رکود

 بازار ادامه دار است؟
در یک هفته اخیر شاهد افزایش قیمت دلار و فتح قله‌های جدید 
صنعــت خودرو بودیم. ایران خودرو به بخش خصوصی واگذار شــد، 
زمزمه‌هایی مبنی بر واگذاری ســایپا به گوش رســید و سرانجام سه 
خودروســاز بخش خصوصی، همزمان با رشــد نرخ ارز و ورود آن به 
کانــال ۹۰ هزار تومان، قیمت محصولات خود را گران کردند. کرمان 

موتور، مدیران خودرو و بهمن موتور، در هفت روز گذشته، بهای بعضی 
از خودروهایشان را افزایش دادند.

البتــه در کنار افزایش قیمت خودروهــای مونتاژی در کارخانه و 
بازار آزاد، بهای ماشــین‌های وارداتی و تولید داخل هم افزایش یافته 
و خودرویی نیست که از گزند دلار در امان مانده باشد. خبر بد اینکه 
قیمت بازار آزاد خودروها گران‌تر از قبل شده و قدرت خرید مردم همان 
قدر کاهش یافته و هم اکنون شاهد رکود شدید بازار و نبود تقاضا برای 

محصولات خودروسازان هستیم.

عاطقه دهقانی  - گروه خودروسازی چانگان چین، از قطع همکاری خود با شرکت سایپا و خروج از بازار ایران به واسطه تحریم های اقتصادی غرب خبر داد.

دلار  89.000

یورو 92.600

پوند  110.100

درهم  25.200

لیر  2.550

سکه  تمام  75.400.000

سکه نیم  41.500.000

سکه ربع  21.600.000

سکه یک گرمی  11.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

چانگان مجبور به خروج از بازار ایران شد؛ با تحریم، نمی‌شودچانگان مجبور به خروج از بازار ایران شد؛ با تحریم، نمی‌شود

ثروتمندان زیادی در جهان وجود دارند اما طبق آخرین فهرست مجله فوربس، احتمال می‌رود رهبران 
قدرتمند جهان، ثروت‌ بیشتری داشته باشند که دارایی‌های آنها به طور کامل افشا نشده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/27
شماره : 1817

   ضرورت توجه به توسعه متوازن در سیاست‌گذاری‌های فرهنگی 
و علمی

حجت‌الاسلام و المسلمین عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، در ســفر به چابهار و دیدار با امام جمعه این شهر، بر نقش این شورا 

در سیاست‌گذاری کلان علمی و فرهنگی کشور تأکید کرد.
 حجت‌الاســام و المسلمین عبدالحسین خسروپناه در دیدار با امام جمعه 
چابهار، ضمن قدردانی از میزبانی گرم حجت‌الاســام والمسلمین موسوی، بر 
نقش شــورای عالی انقلاب فرهنگی در سیاست‌گذاری کلان فرهنگی و علمی 

کشور تأکید کرد. 
وی با اشاره به جایگاه این شورا در هدایت نظام آموزشی، علمی و فرهنگی 
کشور، تصریح کرد: شورای عالی انقلاب فرهنگی، نهادی فراتر از اجرا و در مقام 
سیاســت‌گذاری است که وظیفه دارد جهت‌گیری‌های کلان علمی و فرهنگی 
کشــور را تنظیم کند. مأموریت ما این اســت که ضمن هم‌افزایی با نهادهای 
اجرایی، مســیر پیشرفت علمی کشــور را در چارچوب ارزش‌های اسلامی و 

انقلابی هموار کنیم.
خســروپناه با بیان اینکه چابهار به‌عنوان یکی از مناطق راهبردی کشــور، 
ظرفیت‌های علمی و فرهنگی ویژه‌ای دارد، افزود: باید در سیاست‌گذاری‌های 
فرهنگی و علمی، توسعه متوازن را مدنظر قرار دهیم و امکانات و ظرفیت‌های 
مناطق کمتر توسعه‌یافته مانند چابهار را تقویت کنیم. علم و فرهنگ، پایه‌های 
اصلی پیشرفت هستند و شورای عالی انقلاب فرهنگی از هر اقدامی که به ارتقای 

این دو حوزه در این منطقه کمک کند، حمایت خواهد کرد.
دبیر شــورای عالــی انقلاب فرهنگــی همچنین به لــزوم پیوند عمیق‌تر 
میان دانشــگاه‌ها و حوزه‌های علمیه با نیازهای بومی هر منطقه اشــاره کرد و 
اظهار داشــت: ضرورت دارد که نظام آموزشی به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که 
فارغ‌التحصیلان دانشــگاه‌ها بتوانند در توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
منطقــه خود نقش‌آفرین باشــند. این مســأله در مناطقی ماننــد چابهار که 

ظرفیت‌های فراوان اقتصادی و فرهنگی دارند، اهمیت مضاعفی دارد.
به گزارش مرکز رســانه و روابط عمومی شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، 
خسروپناه در پایان تأکید کرد که شورای عالی انقلاب فرهنگی با نگاه آینده‌نگر و 

بر اساس اسناد بالادستی، به دنبال ایجاد تحول 
در نظام آموزشی و فرهنگی کشور است و نقش 
نهادهای محلی و مسئولان منطقه‌ای در تحقق 

این سیاست‌ها، بسیار کلیدی خواهد بود.
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی در 
بدو ورود به چابهار در مزار گمنام شــهدای 
 این شــهر حضور یافت و به مقام شــامخ 

شهدا ادای احترام کرد.

 بازگشت احتمالی دونالد ترامپ به ریاست جمهوری ایالات 
متحده آمریکا، شرکت خودروسازی چانگان را که پیش‌تر به عنوان 
یکی از گزینه‌های اصلی برای خرید سهام شرکت سایپا مطرح بود، 
بر آن داشته تا در تصمیم خود مبنی بر همکاری با این شرکت 
تجدید نظر کند. این تصمیم چانگان پرســش‌های مهمی را در 
خصوص آینده صنعت خودروسازی ایران مطرح می‌کند.صنعت 
خودروسازی ایران به عنوان یکی از صنایع کلیدی و مهم در اقتصاد 
کشور، همواره به شدت تحت تأثیر روابط بین‌المللی و تغییرات 
سیاسی بوده است. ورود و خروج شرکت‌های خودروسازی خارجی، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در روند توسعه و پیشرفت این صنعت ایفا 
کرده‌اند. حال، با توجه به احتمال قطع همکاری چانگان با سایپا، 
این نگرانی وجود دارد که این اقدام ســرآغازی برای خروج دیگر 

برندهای خارجی از بازار ایران باشد.

نگاهی به تاریخچه حضور چانگان در بازار ایران
شرکت چانگان موتورز، با قدمتی که به سال ۱۸۶۲ بازمی‌گردد، 
یکی از با سابقه‌ترین خودروسازان در کشور چین محسوب می‌شود. 
این شرکت در سال ۱۹۵۹ فعالیت خود را در زمینه تولید خودرو 
آغاز کرد و در سال ۲۰۱۰ با فروش بیش از دو میلیون دستگاه، 
توانســت جایگاه چهارمین خودروســاز بزرگ چین را به خود 

اختصاص دهد.
شــرکت چانگان نخستین بار در سال 1394 پا به بازار ایران 
گذاشت. در آن زمان گروه خودروسازی سایپا مدل CS35 را ابتدا به 

صورت وارداتی و سپس به شکل مونتاژی به مشتریان عرضه کرد. با 
این وجود، در سال 1398 و در پی تشدید تحریم‌های سال 1397 
خط تولید این خودرو متوقف شد. این تحریم‌ها موجب شدند تا 

چانگان رغبت چندانی به ادامه همکاری با سایپا نشان ندهد.
با آغاز دور جدید واردات خودرو، چانگان در زمره نخســتین 
برندهایی قرار گرفت که توســط سایپا به بازار ایران بازگشت و 
توانست بخش قابل توجهی از واردات را به خود اختصاص دهد. 
پس از آن سایپا بار دیگر همکاری با این شریک قدیمی را از سر 

گرفت و مونتاژ محصولات چانگان را در داخل کشور آغاز نمود.
در حالی که برخی از خودروهای وارداتی چینی با اســتقبال 
چندانی از سوی خریداران مواجه نشده‌اند، چانگان به لطف خدمات 
پس از فروش گسترده سایپا و سابقه حضور قبلی خود در بازار ایران، 
توانسته است توجه مشتریان را به خود جلب کند. ورود این برند 
به عنوان یکی از اولین خودروهای وارداتی در دور جدید، از جمله 
عوامل اصلی این موفقیت بوده است. علاوه بر این، افزایش عرضه 
خودروهای چانگان و ورود سایر برندهای خارجی به بازار سبب شده 
تا قیمت این خودرو در بازار آزاد به تعادل برسد و از نوسانات شدید 
جلوگیری شود.در سال 1393، یک توافق‌نامه همکاری بین سایپا و 
چانگان به امضا رسید که هدف آن، سرمایه‌گذاری مشترک، انتقال 
دانش فنی و تولید مشترک خودرو بود. این توافق‌نامه شامل سه 
مرحله بود: واردات خودرو به صورت کامل، تولید به صورت قطعات 
منفصله )SKD( و ســرمایه‌گذاری مشترک. با این حال، به دلیل 
تشدید تحریم‌ها و مشکلات اقتصادی مرحله سوم این توافق‌نامه 

هرگز به مرحله اجرا نرسید و همکاری‌ها به همان مونتاژ محدود 
باقی ماند.در سال گذشته نیز، هیأتی بلندپایه از شرکت چانگان از 
واحدهای تولیدی و اقتصادی ایران، از جمله سایپا کاشان و بن‌رو 
بازدید کردند. پس از این بازدید، بحث خرید سهام و سرمایه‌گذاری 
چانگان در شرکت سایپا بار دیگر مطرح شد. اما به دلیل مشکلات 
موجود صلاحیت این شرکت برای سرمایه‌گذاری در سایپا مورد 
تأیید قرار نگرفت. در نهایت با مطرح شدن احتمال بازگشت دونالد 
ترامپ به کاخ سفید، پرونده این سرمایه‌گذاری به طور کامل بسته 
شد.پیامدهای خروج یکی از بزرگترین خودروسازان چینی از کشور

خروج احتمالی شرکت چانگان موتورز از ایران در پی بازگشت 
احتمالی دونالد ترامپ به ریاست جمهوری ایالات متحده و تشدید 
تحریم‌های بین‌المللی، می‌تواند ضربه مهلکی بر پیکره صنعت 
خودروسازی ایران وارد کند. این خروج نه تنها به معنای از دست 
رفتن یکی از معدود شــرکای خارجی باقی‌مانده در این صنعت 
است، بلکه می‌تواند زنگ هشداری جدی برای آینده همکاری‌های 
بین‌المللی در این حوزه باشــد.چانگان موتورز به عنوان یکی از 
بزرگترین خودروسازان چین، سابقه نسبتاً طولانی در بازار ایران 
دارد. این شرکت در سال‌های اخیر همکاری نزدیکی با شرکت سایپا 
داشته و به مونتاژ و عرضه محصولات متنوعی در ایران پرداخته 
است. این همکاری اگرچه با فراز و نشیب‌هایی همراه بوده، اما به 
عنوان یک پل ارتباطی میان صنعت خودروی ایران و فناوری‌های 
روز دنیا عمل کرده و تا حدودی توانسته است تنوعی را در بازار 

خودرو کشور ایجاد کند.

سم آلتمن مدیرعامل OpenAI در پلتفرم ایکس از 
برنامه‌های آینده OpenAI پرده برداشت.

 سم آلتمن با انتشار پستی در پلتفرم ایکس اعلام 
کرد که محصول بعدی این شرکت، GPT-4.5 است 
که با نام Orion شــناخته می‌شود و آخرین مدلی 
خواهد بود که قابلیت تفکر عمیق و استدلال ندارد.️ 
هــدف بعــدی OpenAI یکپارچه‌ســازی تمام 
مدل‌های سری o و سری GPT و دست‌یابی به ابزاری 

یکپارچه و همه‌کاره است.
این سیستم می‌تواند تشخیص دهد که چه زمانی 
از تفکر عمیق استفاده کند و چه زمانی عملکرد عادی 

و سریع داشته باشد.️ 
سرانجام مدل هوش مصنوعی GPT-5 به‌عنوان 
 OpenAI سیستمی یکپارچه از فناوری‌های متعدد
 ازجملــه مــدل o3 در دســترس کاربــران قرار

 خواهد گرفت.
 5-GPT ️آلتمن همچنین می‌گوید در زمان عرضه
تمام کاربران می‌توانند به‌شکل رایگان و نامحدود با 
این هوش مصنوعی گفتگو کنند، اما کاربران اشتراک 
پرو و پلاس به سطح بالاتری از هوشمندی دسترسی 

خواهند داشت.

 سم آلتمن نقشه راه 
OpenAI را مشخص کرد

ســازمان غذا و داروی آمریکا )FDA( مجوز آغاز 
آزمایش‌های بالینی یک روش درمان نوین مبتنی 
بر نانوذرات را برای مقابله با دیابت نوع ۱ صادر کرد.

 این درمان که توسط شرکت کور فارماکیوتیکالز 
)COUR Pharmaceuticals( توســعه یافته، امیدها 
برای توقف پیشــرفت بیماری و حتی بازگرداندن 
عملکرد ســلول‌های بتای پانکراس را افزایش داده 
اســت. دیابت نوع ۱ که حدود ۲ میلیون آمریکایی 
را درگیر کرده، ناشــی از حمله سیســتم ایمنی به 

سلول‌های بتای تولیدکننده انسولین است.
 ،FDA شرکت کور فارماکیوتیکالز با دریافت تأییدیه
آماده می‌شود تا آزمایش‌های بالینی فاز 2a/1b درمان 
»CNP-103« را در نیمه دوم سال جاری میلادی آغاز 
کند. این مطالعه که روی ۷۲ بیمار در رده‌های سنی 
۱۲ تا ۳۵ ســال با دیابت نوع ۱ در مرحله ســوم یا 
تشخیص جدید )حداکثر ۶ ماه از تشخیص گذشته( 
انجام خواهد شــد، تا سال ۲۰۲۷ به پایان می‌رسد. 
هدف اصلی، ارزیابی ایمنی و اثربخشــی این روش 
درمانی در حفظ عملکرد ســلول‌های بتا و کنترل 
اختلالات قند خون اســت.دانیل اپلهانس، رئیس و 
مدیرعامل شرکت کور فارماکیوتیکالز، در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: »در مطالعات پیش‌بالینی، CNP-103 نه 
تنها پیشــرفت دیابت نوع ۱ را متوقف کرده، بلکه با 
کاهش فعالیت سلول‌های التهابی، محیطی تنظیم‌گر 
در سیســتم ایمنی ایجاد می‌کند. این نتایج نشان 
می‌دهد که CNP-103 می‌تواند عملکرد سلول‌های 
بتا را حفظ و اختلالات متابولیک قند خون را معکوس 
کند.«CNP-103 رویکرد امیدوارکننده‌ای است که 
از نانوذرات اختصاصی شــرکت کور فارماکیوتیکالز 
اســتفاده می‌کند که چندین پروتئین انسانی را در 
خود محصور می‌کند تــا تحمل خاص Ag را ایجاد 
کنــد و از طریق برنامه‌ریــزی مجدد ایمنی خاص 
آنتی‌ژن تعادل را به سیســتم ایمنی بازگرداند تا از 
تخریب سلول‌های پانکراس جلوگیری کند.فناوری 
این شــرکت مبتنی بر نانوذرات زیست‌تخریب‌پذیر 
است که چهار پروتئین مرتبط با تخریب سلول‌های 
 )ZnT8 و IGRP ،GAD65 ،پانکراس )پرهپروانسولین
را در خــود جای می‌دهد. این نانوذرات با اتصال به 
ســلول‌های ایمنی به نام مونوسیت‌ها، به طحال و 
کبد منتقل شــده و پس از مرگ برنامه‌ریزی‌شده، 

پروتئین‌ها را آزاد می‌کنند.

آزمایش بالینی روی 
نانوداروی درمان دیابت 

قیمت نفت در معاملات روز پنج شــنبه بازار آسیا، 
تحــت تاثیر احتمال توافق آتش بــس میان اوکراین و 

روسیه، کاهش یافت.
 بهای معاملات نفت برنت با ۵۵ سنت معادل ۰.۷۳ 
درصد کاهش، به ۷۴ دلار و ۶۳ ســنت در هر بشــکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۵۲ سنت معادل ۰.۷۳ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و ۸۵ 

سنت در هر بشکه رسید.
پس از اینکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرد با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، در تماسهای تلفنی 
جداگانــه صحبت کرده و تمایل خود را برای صلح ابراز 
کرده است و دستور داده است مقامات ارشد آمریکایی، 
مذاکرات را برای پایان جنگ در اوکراین آغاز کنند، نفت 
برنت و وست تگزاس اینترمدیت، روز چهارشنبه، بیش از 

۲ درصد سقوط کردند.
روسیه، ســومین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان 
است و تحریمهایی که غرب بر سر جنگ اوکراین، علیه 
صادرات نفت این کشور وضع کرد، از قیمت بالاتر نفت 

پشتیبانی کرده است.
تحلیلگران گــروه بانکی ANZ، روز پنج شــنبه، در 
یادداشــتی اعلام کردند که قیمت نفت تحت تاثیر خبر 
مذاکــرات احتمالی صلح، به دلیل خوش بینی به اینکه 
ریسکهای برای عرضه نفت خام کمتر خواهد شد، کاهش 
یافته اســت.تحلیلگران این گروه، به تحریمهای آمریکا 
و اتحادیه اروپا اشــاره داشتند که تولید نفت روسیه را 
کمتر کرده اســت.تهدید ترامپ بــه اعمال تعرفه های 
بیشتر علیه شرکای تجاری آمریکا نیز قیمتها را به دلیل 
نگرانیها نســبت به کاهش رشد اقتصاد و تقاضای کمتر 

برای نفت، تحت فشارهای نزولی قرار داد.

نفت دلیل بیشتری برای 
کاهش قیمت یافت

قیمت جهانــی طلا با تمرکز بازارهــا در برنامه‌های 
تعرفه‌ای دونالــد ترامپ که می‌تواند آتش جنگ تجاری 
جهانی را شعله‌ور کند و همچنین آمار گزارش تورم آمریکا، 
در معاملات روز پنجشنبه افزایش یافت.بهای هر اونس طلا 
بــرای تحویل فوری پس از کاهش بیش از یک درصدی 
قیمت‌ها به دنبال انتشــار شاخص قیمت مصرف‌کننده 
آمریکا در روز گذشته، در معاملات روز جاری، ۰.۱ درصد 
افزایش یافت و به ۲۹۰۵ دلار و ۱۲ سنت رسید. بهای هر 
اونــس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، در ۲۹۲۹ دلار 
و ۶۰ سنت رسید.شــاخص قیمت مصرف‌کننده آمریکا 
در ژانویــه بیش از حد انتظار افزایش یافت و پیام فدرال 
رزرو را بــا توجه عدم اطمینان فزاینده در مورد اقتصاد و 
عدم عجله برای از سرگیری کاهش نرخ بهره، مورد تاکید 
قرار داد. جروم پاول، رئیس فدرال رزرو آمریکا، به کمیته 
خدمات مالی مجلس نمایندگان اظهار کرد که این داده‌ها 
شواهدی است مبنی بر اینکه نبرد فدرال رزرو با افزایش 

قیمت‌ها به پایان نرسیده است.

قیمت طلای جهانی بالا رفت


